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EKONOMIJOS PROBLEMOS 
IŠSPRENDIMAS

Dr. JONAS K U N C A

Mūsų krašto laisvės klausimas dai 
neišspręstas,bet jis juda labai pa­
lankia kry ptim. Atrodo,kad jo teigia­
mas išsprendimas yra tik laiko klau­
simas. Viskas priklauso nuo įvykių 
eigos pačioj S. Sąjungoj,kur gali įvyk 
t i visokių staigmenų. Bet mūsų lau­
kia kita didelė problema. Skubiai tu­
rim pradėti atstatyti visai pašlijusią 
ekonomiją. Ne mes vieni, daug aukš­
tai kvalifikuotų ekonomistų laužo sau 
galvas,koks būtų lengviausias kelias 
normalizuoti Rytų Europos ekonomi­
nę padėtį.

Čia kiekvienas kraštas turi spręs­
ti šį klausimą atsižvelgdamas į jo 
specifinę būklę. Visgi kai kurios per 
sitvarkymo linijos bus bendros vi­
siem kraštam, kurie iki šiol buvo so­
vietų globoje, taigi ir turėjo komunis­
tinę ekonominę sistemą privedusią 
visus juos prie bankroto.

Visi pasaulio žymiausi ekonomis­
tai sutinka,kad Gorbachovo siūloma 
pusiau socialistinės rinkos idėja yra 
netinkama ir už tai kategoriškai at­
mestina. Reikia eiti tiesiog prie Vaka 
rų stiliaus laisvos rinkos ekonomijos 
Ir tai reikia padaryti kuo skubiau . 
Lenkijai yra paruoštas planas,pagal 
kurį toks pakeitimas turėtų įvykti pei 
vienus metus. Tik čia gali iškilti sun­
kumų ne tiek dėl to plano, kiek dėl 
lenkų sugebėjimo jį įgyvendinti.

Vėl pagal ekonomistus, Vakarų Eu­
ropa privalėtų teikti Rytų Europon 
kraštam skolų grąžinimo lengvatas 
ir padėti finansiniai pertvarkyti Rytų 
Europos ekonomiją,kad buvę sovietų 
sistemoj kraštai kuo greičiau galėtų 
įsijungti į suvienytos Europos rinką. 
Vakarų Europa turės sumažinti, o gal 
ir panaikinti, valdžios duodamas sub­
sidijas maisto produktam, kad tuo bū­
du palengvinti priėjimą prie jos rin­
kos buvusiem komunistiniam kraštam

Išsilaisvinę iš komunizmo Rytų Eu 
ropos kraštai,kartu ir Lietuva, priva­
lės sudaryti tinkamas sąlygas priva­
tinei iniciatyvai pašalindami įstaty - 
mais visokius nuosavybės turėjimo 
suvaržymus. Reikės gerokai sumažin­
ti valdiškų įmonių skaičių perduodant 
jų gerą dalį į privačias rankas.Bend­
rai valdiškom įmonėm teks konkuruo­

PO GORBACHOVO APSILANKYMO
J. STANAITIS

Sovietų prezidento kelionė į Lie­
tuvą mūsų kraštui buvo labai naudin­
ga. Svečiui, deja, ji galėtų reikšti jo 
politinės karjeros galą.

Atvažiavo Gorbachovas peikalbėti 
lietuvius,ypač komunistų partiją^ad 
ji atšauktų jos atsiskyrimą nuo sovie 
tinės, per kurią Kremlius paprastai 
valdo užimtas teritorijas. Nei Gorba 
chovas nei kiti kalbėtojai partijos 
konferencijoj neišdįro pasakyti tik­
ros jų susijaudinimo priežasties. Tai 
jie prikišo partijos skaldymą, vienin­
gumo stoką ir kitus banalumus. Nega­
lėdami atremti lietuvių parlamenta­
rų logiškų argumentų rusai nutarė ps 
vesti prezidentui sutvarkyti šį reika­
lą, kuris galėtų būti pačios partijos 
centrinės skilimo pradžia. Mat, Rytų 
Europa yra jau nurašyta nuostolių 
knygon.Rusų imperialistai norėtų 
kaip nors išlaikyti bent imperijos li­
kučius su 150 milijonų ne rušų tauty­
bės gyventojų. Jei Lietuva atsiskirtų 

ti su privatinėm. Reikės griežtai kont 
roliuoti biudžetines pajamas ir išlai­
das, kad prieiti prie gerai balansuoto 
biudžeto. Naujus iškeičiamus pinigus 
teks garantuoti, bent iš pradžių, sko­
lintais doleriais, markėm ar japonų 
jenais.

Patirtis aiškiai rodo, kad be tokių 
gilių reformų ekonomijos negalima 
atgaivinti. Lenkija, Jugoslavija irVenp 
rija jau prieš dvidešimt metų gavo 
stambias paskolas iš Vakarų bankų. 
Buvo investuota 100 bilijonų skolintų 
pinigų suma į valstybines įmones,ku­
rios davė nuostolį vietoj pelno, o dalis 
pinigų išleista darbininkų algų page­
rinimui. Kaip viskas baigėsi, yra vi­
siem žinoma. O tai įvyko dėl to, kad 
buvo mėginta eiti pusiau socialistinės 
santvarkos šunkeliu. Taigi nėra ko 
mums galvoti sekti anuo nevykusiu Ry 
tų Europos pavyzdžiu. Norint atstatyti 
krašto ekonominę gerovę reikia pa - 
miršti visokias Markso-Lenino ir 
perestroikos gudrybes ir eiti tiesiog 
prie sistemos,kuri įrodė jos prana­
šumą- privačios nuosavybės ir lais­
vos rinkos,kuri pati reguliuoja kainas 
pagal paklausą ir prekių pasiūlymą. 
O k. Lietuvoj turim būrį e- 
k onomi s tų studijuojančių,kaip 
spręsti krašto ekono­
mijos problemą. Bent kai 
kuriem iš jų būtų pravartu sueiti į 
kontaktą su Vakarų ekonomijos auto­
ritetais ir išgirsti jų nuomonę.

Mūsų krašte nusiskundžiama visų 
rūšių specialistų trūkumu.Visi žinom 

kad tai tiesa, bet vietoj skųstis reikė­
tų siųsti užsienin gerai parinktus as­
menis pagal jų kvalifikacijas, sugebė­
jimą ii svetimų kalbų mokėjimą. In­
žinieriai , ekonomistai, kompiuterių aj 
aptarnautojai,genetikos mokslų žmo­
nės, agronomai ir įvairių industrijų 
specialistai Vakaruose turėtų progą 
pagilinti savo žinias ir jas panaudoti 
Lietuvos atstatymui ir kitų mokini - 
mui. Kraštui iš to būtų daug daugiau 
naudos negu siųsti visokių rūšių ko­
votojus už laisvę skaityti paskaitas 
išeiviams,kurie ir be to gerai žino 
apie padėtį Lietuvoj, Sovietų Sąjungoj 
ir pasaulyj. Čia darom didelę klai - 
dą : kalbam apie savo problemas,bet 

nuo S. Sąjungos,tat, galvojo Krem. 
liaus išminčiai,kitos tautos mėgintų 
sekti lietuvių pavyzdžiu, ir iš impe­
rijos beliktų viena Rusijos respubli­
ka. O rusai,nors patys mežino dėl ko. 
nenori prie to prileisti.

Kam Rusijai reikia svetimų že - 
mių ? Pati Rusija jų turi daugiau ne­
gu reikia. Turi ir žemės turtų pertek 
lių.kurį eksportuoja. Imperialistinis 
gobšumas daro Rusijai vien žalą. Ne­
sugebėdami administruoti rusai nei 
"patys valgo,nei kitiem leidžia tai 
daryti". Turėdami 14 nerusiškų res­
publikų ir dar Rytų Europą, jie pri­
ėjo prie dabartinio bankroto. Nors 
tiesa, kad marksizmas yra už tai kal­
tas,bet tik dalinai. Daug prisidėjo 
prie ekonominės krizės ir užimtų te­
ritorijų jėga laikymas Maskvos glo­
boje. Reikėjo aprūpinti Rytų Europą 
benzinu ir mineralais,elektros sro 
ve ir laikyti ten šimtus tūkstančių 
karių ir KGB agentų,kad išvengti su 

nesiimam jų konkretaus išsprendi - 
mo !

Atsitiktinai pora atvažiavusių gydy 
tojų į kengūrų žemę paprašė surasti 
progą pamatyti Australijos ligoninę, 
o gal ir dar kokią operaciją. Vietoj 
to, pavyko surasti vienam vietą ge­
riausioj pasaulyj specialios gyneko- 
logijos skyriuj pamatyti ir net pra­
mokti to, ko nėra nei Lietuvoj nei S. 
Sąjungoj. Kitas, jaunas chirurgas tu­
rėjo privilegiją dalyvauti prie 11 vai. 
užtrukusios kepenų persodinimo ope­
racijos, kurios nei Vilniuj nei Mask­
voj dar nėra daroma. Jei nesutings , 
jis daug ko dar galės pamatyti ir iš­
mokti per jo poros mėnesių atostogas 
Melbourne. Bet tai išimtys. Tai nėra 
tinkamas kelias specializuotis. Tokie 
dalykai turi būti iš anksto sutarti.LR 
tuvoj kokia nors planavimo įstaiga 
privalėtų nustatyti, kokių specialistų 
mums trūksta ir kokie būtų geriausi 
kandidatai siuntimui jų žinių pagilini­
mui. Tik su tokiais sąrašais Vakaruo 
se,ypač Jungtinėse Valstybėse ir Vo 
kietijoj.mūsų išeivių organizacijos 
galėtų padėti surasti jiems tinkamas 
vietas.

Yra galimybių,tik jų mes neišnau- 
dojam. Vietoj to kalbam ir kalbam, 
kada išaus t a laisvės diena, kurios 
tinkamai nesiruošiam sutikti. Lietu­
vos neatstatysim žodžiais,nežiūrint 
kaip jie gražiai patriotiškai skambė­
tų. Reikia planingo darbo ir pastan­
gų ! !

Ok„ Lietuvos broliam reiktų būti at 
sargiem .su prisistačiusiais visų rū­
šių "specialistais",kurie gali norėti 
"padėti atstatyti" Lietuvą. Užsienyj, 
tiesa jų turim, bet labai mažai su to­
kiom kvalifikacijom, kokių reikės k- 
rašto atstatymui. Deja, nė ra taip,kad 
Vakaruose būtų daug aukštai iškilu­
sių įvairiose specialybėse mūsų žmo­
nių. Dauguma neišnaudojo ir dar ne­
išnaudoja šitą puikią progą.

Perėjimas iš ekonominio chaoso į 
tvarkingą ekonominę sistemą bus pai­
nus dalykas. Bet, jei pradėsim rimtai 
ir planingai spręsti šį klausimą jau 
dabar, išeisim laimėtojais ne tik Pa- 
baltyj.bet ir visoj Rytų Europoj.

kilimų prieš okupantą. Rusijai kaina­
vo bilijonai, o iš užimtų kraštų su 
pačių rusų sugriauta ekonomija nau­
dos nebuvo. Nežiūrint to, rusai ( ne 
visi ! ) dar vis nori išlaikyti tą nusi 
kamavusią imperiją. Tai psichologi­
nis reiškinys nesiderinąs su jokia Ioį 
gika.

Bet grįšim prie Gorbachovo kelio 
nės. Atvažiavo suplanavęs nuplauti 
smegenis mūsų kompartijai ir visai 
lietuvių tautai,kad ji nustotų svajoji® 
apie atsiskyrimą nuo "matuškos"Ru- 
sijos. Jo entuziazmas pradėjo jį ap­
leisti, kai pamatė šimtus tūkstančius 
lietuvių su plakatais reikalaujančiais 
laisvės Lietuvai.net dalinai ir rusų 
kalboj,kad Gorbachovas pats supras­
tų. Diskusijos.net ir su paprastais 
darbininkais,baigėsi stačiai gėdin - 
gai. Vietoj įtikinti lietuvius, sovietų 
prezidentas įsitikino,kad Lietuvos 
išlaikyti S. Sąjungoj tikrai negalima. 
Griebėsi mėginti laimėti laiko žadė­
damas įvesti specialią procedūrą res 
publikų išstojimui iš Sąjungos. Tik ir 
tas nieko nepadėjo. Taip Gorbachovas 
ir išvažiavo tikriausiai gailėdamas, 
kam jis save pats pastatė į tokią juo 
kingą padėtį. Ne tik neatvertė lietuvių 
į tikrą kelią,bet dar turėjo vežtis į 
Maskvą naują ir kartu labai rimtą 
problemą - galimą Lietuvos išstoji­
mą iš S. Sąjungos.

Tiek Sąjūdis ir Brazauskas, tiek 
ir visa lietuvių tauta parodė savo po­
litinį subrendimą,nusistatymo atgau-

TEVYNES LAISVE NEMARI

Dail. J. Juodis

AMERIKA REMIA PABALTIJO VALSTYBIŲ 
ATSISTATYMĄ

Kiekviena Amerikos administraci­
ja turi skirtingus užsienio politikos 
tvarkymo metodus. Principinė užsie­
nio politika beveik nesiskiria nuo vie 
nos administracijos iki kitos, tik tos 
politikos vykdymo būdai būna skirtin­
gi.

Prezidento R. Reagan’o viešas, ašt­
rus ir tiesioginis pasisakymas prieš 
Sovietų Sąjungos vedamą diktatūrinę 
priespaudą ir pavergimą nešančią po­
litiką, jo bekompromisinis išdėstymas 
raketų NATO valstybėse, stiprus Ame 
rikos apsiginklavimas ir suvaržymas 
aygštos technologijos ekspertų į So­
vietų Sąjungą ir jos satelitinius kraš 
tus privedė prie šiandien vykstančios 
Sovietų kolonialinės imperijos griuvi­
mo.

Istorinis prezidento Reagan’o iš - 
šūkis Gorbačiovui apie Berlyno gele­
žinę sieną: "Mr.Gorbachev,please 
tear that wall down", sukratė visą pa 
šaulį. Prezidento Bush’o apsilanky -

SUSKILO OKUPUOTOS LIETUVOS 
KOMUNISTŲ PARTIJA

XX Lietuvos Komunistų Partijos 
Kongreso Vilniuje metu 1989 m. gruo­
džio 19-21 d. didžiajai daugumai kong­
reso dalyvių ( 874 = 83% ) pareiškus 
atsiskyrimą nuo Maskvos politinio 
diktato, Maskvai palankūs partijai na­
riai (160 ) protestuodami įsteigė ant 
rą Lietuvos Komunistų Partiją. Stei-

ti laisvę, tvirtumą ir vieningumą .Jų 
pastangos buvo apvainikuotos didele 
pergale. Lietuvos ir lietuvių vardas, 
o kartu ir mūsų laisvės klausimas, 
mirgėjo pasaulio laikraščių pirmuo­
se puslapiuose ir televizijų ekranuo­
se. Po Gorbachovo kelionės niekas 
daugiau nekels klausimo, ar Lietuva 
turi teisę į laisvę !

Aliejus

mas Lenkijoje ir Vengrijoje be abejo­
nės prisidėjo prie tų kraštų demokra­
tijos atstatymo. Jo politika vedama ty 
liu uždarų pasitarimų keliu principi­
niai siekianti visų kraštų pilno demok 
ratinio ir savarankiško susitvarkymo

VLIKo pirmininkas dr. K. Bobelis 
buvo painformuotas,kad Amerikos ad 
ministracija atydžiai stebi įvykius So­
vietų Sąjungoje,nepripažįsta Pabalti­
jo kraštų okupacijos, siekia pilnos 
Lietuvos, Latvijos bei Estijos nepri­
klausomybės atstatymo ir Sovietų Są 
jungos pasitraukimo iš tų kraštų.

Amerikos administracija remia tai 
kų,kultūringą,dialoginį Pabaltijokraš 
tų nepriklausomybės išsprendimą . 
VLIKas mano, kad didelė Amerikos 
lietuvių reakcija laiškais, telefonais, 
bei telegramomis administracijai, 
Kongresui ir spaudos nariams daug 
prisidėjo prie Amerikos administra­
cijos stipresnės pozicijos užėmimo 
Pabaltijo valstybių klausimo sprendi­
me.

giamajame susirinkime, Spalio revo­
liucijos rūmuose, susirinkę apie 150 
Maskvai ištikimų komunistų įkūrenau 
ją Lietuvos Komunistų Partiją. Pagal 
gautą informaciją šioje partijoje yra 
tik apie 17 lietuvių. Kiti yra kitų tau­
tybių, daugumoje rusai. Į šios partijos 
politbiurą yra išrinkta ir keletas Mas 
kvai parsidavusių lietuvių : Vladimi­
ras Švedas, Juozas Kolelis, prof. Jer- 
malavičius, Burokevičius, buvęs Kau­
no vykdymo komiteto pirmininkas Taš 
kūnas, J. Gureckas ir keli kiti. Jie mė­
gina įrodyti,kad "dauguma lietuvių " 
įremia Maskvą ir nenori jokios atsisk 
rimo. Savo teigimus remia senais sta- 
linistiniais metodais.

(ELTAI

1

Lietuvai.net
Diskusijos.net
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JAU SENIAI REIKĖJO SUPYKTI
SVEIKINTINI DU PASISAKYMAI PRIEŠ DIDŽIŪNUS

VILIUS BRAŽĖNAS

Galų gale, istorinių įvykių okupuo­
toje Lietuvoje fone, "lietuvių draugų" 
JAV vyriausybėje klausimo " ožka 
atėjo prie vežimo":. prie tie­
sos ir realybės vežimo. Pagaliau stlp 
riau ir aiškiau negu bet kada praei­
tyje musų spaudoje prasiveržia nusi­
vylimas "lietuvių draugais", kurie la­
biau susirūpinę,kaip pasirodo kritiš­
kam momentui atėjus,kolonialinės 
imperijos išlaikymu,negu pavergtų­
jų laisve.

Spaudoje prasikišo du pasipiktini­
mai dėl paramos stokos nepriklauso­
mybės siekiančiai ir į pasaulio sąži­
nę šaukiančiai lietuvių tautai. Š. m. 
sausio mėn.12 d. THE TAMPA TRI­
BUNE įsidėjo straipsnį antrašte - 
"Lietuvis Sako Bush Nepadeda Mum 1̂ 
Laikraščio štabo narė Patty Ryan ap­
rašo pokalbį su VLIKo pirmininku Db 
Kaziu Bobeliu, ryšium su jo telegra­
ma Prezidentui Bush prieš Gorbačio 
vo vizitą Lietuvoje. Laikraštis cituo­
ja telegramą :"Ronald Reagan krei­
pėsi į Gorbačiovą - ’nugriauk tą sie­
ną"'.

" Dabar, Pone Prezidente, prašau 
pasakyti Gorbačiovui -’Palik Lietuvą 
ir jos žmones ramybėje. Leisk jiems 
turėti laisvę pasirinkti jų pačių liki­
mą. "

Laikraštis,pasirodo,net kreipėsi 
į Baltuosius Rūmus tuo klausimu. Pa­
gal TRIBUNE, - "Baltųjų Rūmų kal­
bėtojas Bill Harlow pasakė,jog nesą 
pagrindo tikėtis, jog Bush užims ki­
tokią poziciją,negu tai,kad JAV se­
niai laikosi atsisakymo nepripažinti 
Baltijos kraštų inkorporavimo į So­
vietų Sąjungą. " Ypač sveikintinas s- 
traipsnyje pabrėžtas VLIKo pirm. Bo 
belio drąsus primetimas Prez. Bu - 
shui: " Jis kalba apie laisvę ir apsi­
sprendimą Panamos ar Nikaraguos

Susmukimas Maitoje
JOHN F.McMANUS

Kai Amerikos Prezidentas -ar kas 
nors kitas,turįs nors kiek savigar - 
bos - nusprendžia susitikti su komu­
nistinio krašto lyderiu,komunistas 
tuoj pat tampa nugalėtoju. Neatgailau­
jantis kriminalinis nusikaltėlis nie­
kada neturėtų būti traktuojamas Jcaip 
teisėta valstybės galva.

Tačiau virš 50 metų mūsų prezi - 
dentai suteikė Sovietų žulikų gaujai 
labai jiems trūkstamps pagarbos.Gal 
manote,kad mes pasirinkome per 
daug aštrius išsireiškimus apibudinti 
dabartinį Sovietų lyderį ? Pasiklaust- 
kite 500,000 Afganistano šeimų, ku­
rios buvo išskerstos per keturis Gor 
bačiovo viešpatavimo metus , kurių 
metu jis vadovavo Sovietų karui prieš 
jų tautą. Arba kreipkitės į Avraham 
Shifrin, Jeruzalėje gyvenantį rusų e- 
migrantą,kurio tyrinėjimų centras ga 
Ii už dokumentuoti dar daugiau šiuo 
metu Sovietų darbo stovyklų ir politi­
nių kalėjimų,negu kad buvo perprieš 
Gorbačiovines dienas.

SOVIETAI KRITIŠKOJE PADĖTYJE

Pranešimai apie Sovietų Sąjungos 
gilias ekonomines problemas yra vi­
siems žinomi. Tokiai padėčiai esant, 
prezidentas Bushas,nusprendęs susi­
tikti su Gorbačiovu Maltoje,turėjo 
puikią progą kalbėtis iš pajėgios pozi 
cijos. Tiesą pasakius,po nusprendi­
mo susitikti, jis galėjo net ir visai 
nieko nedaryti išskyrus susipažinti , 
kaip jis apie tai anksčiau tvirtino.

Bet jis išsvaidė į balą visus savo 
kozyrius ir suteikė Sovietų lyderiui 
visokių pataikaujančių koncesijų, apie 
ką net patsai Gorbačiovas nesapnavo. 
Nieko esmingo nereikalaudamas, po- 
nas Bushas sutiko duoti taksų mokėto- Aišku, toks turėtų būti statomas rei
jų remiamos Exporto - Importo ban­
ko paskolas,taip pat jis pasiūlė jiems 
suteikti stebėtojo statusą Tarptauti­
nėje Prekybos Organizacijoje (Bend­
ras Sutarimas Tarifams ir Prekybai) 
ir pagalbą įsteigti Maskvoje akcijų rt 
mus (Stock Exchange), dar ir priedo 
- Amerikos investavimus,garantuo- 

žmonėms,tačiau jis bijosi tą patį pa­
sakyti apie Lietuvos žmones."

Džiugu, kad panašios nuotaikos ma­
tomai vyrauja ir kitame išeivijos veil 
snyje - Pasaulio Lietuvių Bendruome 
nėję. 1989 m.gruodžio mėn, PASAU­
LIO LIETUVYJE redaktorius Bronius 
Nainys įsidėjo vedamąjį "Linkime 
Laisvo Pasaulio. " Viltingai žiūrėda­
mas į Lietuvos nepriklausomybės ga­
limybes, tarp "pakopų" į ją, jis mato 
vienokią ar kitokią laisvojo pasaulio 
įtaką.

"Tai priklausys nuo daugelio aplin­
kybių, ypač nuo išorės pasaulio, kuris 
šiuo metu pasirodė toks hipokritiš - 
kas,kad už jį mes patys turime rau­
donuoti. Ir net žvelgdami į akis pa­
tiems geriausioms mūsų draugams, 
jeigu tikėjom,kad jie iš tikrųjų tokie 
draugai ir yra, " sako P. L. vedama­
sis. "Tikrai sunku patikėti, kad vos 
ne pusė šimto metų beveik kasdien 
ir kiekviena proga kartoja,kad Ame­
rika Lietuvos aneksijos nepripažįsta, 
kad teisiškai Vašingtonu! Pabaltijo 
kraštai yra nepriklausomos valstybės 
paprašyti politikai tuos žodžius pa­
tvirtinti nors ir menkiausiu žestu K- 
remliaus atžvilgiu, staiga pradėjokal 
bėti apie mus okupavusios imperijos 
galimą subyrėjimą ir jos diktatūros 
prapultį".

Atsitiktinai praėjusių metų lapkri­
čio 30 d. veidmainystės yia Pabaltės 
klausimu išlindo ir iš JAV Kongreso 
maišo. Plačiai pasaulyje girdimos C- 
SPAN TV tinklo programos svečiu bu 
vo Kongresmanas Demokratas iš Ma 
iyland Stany Hoyer. Iš Amerikos ir 
užsienio skambinusiems ir stačiu - 
siems klausimus apie Amerikos poli­
tiką Gorbačiovo "perestroikos"klausi 
mu jis pakartotinai teigė,kad JAV in­
teresai reikalauja padėti išlaikyti pa­

tus Amerikos mokesčių mokėtojų,ir 
pažadą suteikti jiems "labiausiai pati 
kimos tautos statusą" prekybai ir pa­
skolom, pradedant sekančiu birželio 
mėnesiu. Visa tai duoda sovietiškos 
valdžios represijai tolimesnį išsilai­
kymą. Tuo pačiu-260 milijonų paver 
gtųjų tautų, Sovietų Sąjungos ribose , 
vėl buvo apgaultngai išduotos.

DAUGIAU KONCESIJŲ
Be ekonominės paramos, ponas Bu- 

shas labai greit sutiko su Gorbačiovo 
neva tai nežinojimu, apie ginklų tieki­
mą Nikaragvai iš Kubos,kuri remia 
taip pat ir Ei Salvadorą. Per bendras 
Busho-Gorbačiovo spaudos konferen­
cijas, mūsų vyras,kuris skaitosi lais 
vojo pasaulio lyderis,kreipėsi į vyrą, 
kuris yra pirmaujantis pasaulyje ver­
gų viešpats - ir štai,ką jis pasakė : 
"Aš netikiu,kad Sandanistos pasakė 
teisybę mūsų sovietiškiems draugams 
... Jie (Sovietai) tvirtina,kad nesiun­
čia jokių ginklų, ir aš priimu taijkaip 
tiesą."

Turėdamas visai naujų įrodymų, nu- 
mušus Nikaragvos lėktuvą pilną sovie 
tiškų ginklų pakeliui į Ei Salvadorą, p( 
Bushas turėjo puikią progą padaryti 
užmetimų Sovietams. Jis galėjo pasa­
kyti : "Pone Gorbačiovai, aš neturiu 
jokios abejonės,kad Jūs turite didelę 
įtaką į Castro ir Ortegą,kad šie nu­
trauktų ginklų tiekimą FMLN daliniai! 
Jeigu aš negausiu tuo reikalu Jūsų pa­
tvirtinimo - su įrodymu,kad imsitės 
pastangų tam įvykdyti laike 10 dienų - 
sustabdyti tiekimą komunistų jėgoms 
Ei Salvadore - kitu atveju - užmirški­
te visus mūsų pažadus,kuriuos Jums 
sutikome duoti per paskutiniąsias 48 
valandas. " 

kalavimas Gorbačiovui ir visiems jo 
pirmtakūnams per praeitus dešimtme­
čius. Tačiau U.S. Lyderiai,atrodo,vi­
sada derasi iš silpnosios padėtiesjcai 
tuo tarpu Sovietų lyderiai, atrodo, vi­
sada kalba iš stiprumo pozicijos !

Nepaminėjo p. Bushas net ir tos 
500,000 Sovietų kariuomenės, vis dar 

stovumą ("stability") Sovietų Sąjungo­
je. Pagaliai Washingtono programą 
prisiskambino iš Floridos,kaip pati 
pasisakė, lietuvė klausytoja. Ji pasa­
kė žinanti iš lietuviškos spaudos,kad 
Kongr. Hoyer esąs vadinamas "lietu­
vių draugu". Tada pastatė jam klausi­
mą: kaip jis gali suderinti rėmimą 
laisvės okupuotai Lietuvai su jo tvir­
tinimu, kad reikią išlaikyti "stabilu­
mą" sovietinėje imperijoje? "Lietu­
vių draugas" Kongresmanas Hoyer 
atsakė standartiniu politikų mikčioji­
mu apie "nepripažinimo politiką... "

Kaip matome,baimė paremti sovie­
tinės imperijos griuvimą nėra kurios 
vienos partijos politikos apraiška. Nė 
ra abejonės,kad vienas iš geriausių 
ir tikriausių Lietuvos draugų yra kon 
servatyvus kolumnistas Patrick Bu­
chanan. Jis yra rizikavęs kairiųjų ir 
ypač žydų pykčiu ir gal kerštu net ke­
liomis kolumnomis pasisakydamas 
priš OSI taktiką. Pastaraisiais mėne­
siais vargu ar kurioje kolumnoje bei 
TV programoje apie Sovietiją Bucha­
nan nebūtų paminėjęs Lietuvos bylos. 
Tad įsidėmėtina, jog neseniai jis nu­
rodė David Rockefellerio Council on 
Foreign Relations kliką kaipo sukan­
čią JAV politiką į Sovietų Sąjungos 
"stabilumą" biznio labui. Kitoje savo 
kolumnoje jis pasakė tai,ką daugelis 
konservatorių jau seniai sakė ir dar 
daugiau nedrįso viešai pasakyti siera 
nei dešimt centų skirtumo tarp Trila 
teral Demokratų ir Counsil on Forei­
gn Relations Respublikonų. Tikrumoje 
abiejose grupėse atstovaujamos abi 
partijos. Tad ar nereikėtų bandyti įsi­
sąmoninti, ką mums įtaigoja tokie am< 
rikiečiąi,kaip Patrick Buchanan ? 
Taipgi tai reikštų, jog Br. Nainio re­
daguojamo P. L. žurnalo pagirtame ve 
damajame pareiškimas,jog ".. .pus­
trečio šimto milijonų atomais ginkluo 
tų amerikiečių... iŠ kailio neriasi be 
sistengdami net ir pabaltiečių įkeiti­
mu tą griūvančią komunizmo diktatū­
rą išsaugoti" yra klaidingas ir klaidi­
nantis planuojant mūsų politinę veiklą 
Tik mažas nuošimtis amerikiečių, A- 
merikos elito susispietusio apie mi­
nėtuosius ir kitus jų kontroliuojamus 
klubus, siekiančius globalinės galios, 
anot AUŠROS Nr. 14 nusiskundimo , 
"prekiauja tautomis. " Tad mūsųjchip 
ir amerikiečių patriotų-nacionalistų, 
kova yra ne su Amerikos tauta,bet 
su jos internacionalistais "nerinktai­
siais valdovais"' ', kaip juos vadina 
Sen. Bariy Goldwater savo knygoje 
WITH NO APOLOGIES.

Goldwaterio mintį atsitiktinai ką tik 
sausio 17 d., įdomiai užminė ir tas 
pats Pat Buchanan THE WASHINGTO1 
TIMES kolumnoje"Kylantis Užsidegi­
mas Nacionalizmui." Jis nurodo,jog 
Centrinės Europos tautos griežtai at­
meta bet kokį,kad ir kaip "reformuo­
tą", komunizmą ir siekia laisvų tauti­
nių valstybių,kam matomai neprita - 
ria JAV valdąs elitas. Buchanan sako:

"Apkabindamas Rytų Vokietijos va­
dą komunistą Hans Moderow,gruodžic 
mėnesį pakviesdamas Raudonąją Ar­
miją įžygiuoti į Rumuniją, Sekretorius 
James Baker įžiūri interesų susilie­
jimą tarp reform-komunistų Sovietų 
prezidento Mihail Gorbačiovo imperi­
jos ir Jungtinių Valstijų VADŲ, KU­
RIŲ DAUGELIS MŪSŲ NEGALIME 
MATYTI. "(Pabr. V. B.).

Kartais kyla įtarimas,kad daugelis 
mūsų, išeivijos lietuvių, net NENORI 
MATYTI tų Bucbanano minėtų vadų .

laikomos Rytų Europoje. Bet - jis iš­
kėlė Maskvos mėgiamą START (Stra­
teginių ginklų sumažinimo derybų) su­
tartį, kuri apima ilgų distancijų stra­
teginių ginklų skaičiaus sumažinimą. 
Tai sutarčiai palankūs Jungt. Valsty­
bių derybų pareigūnai norėjo tokį pak 
tą užbaigti už kokių dviejų ar trijų me 
tų,bet p. Bushas pasiūlė jį pasirašyti 
jau sekantį birželį.

Sovietai pasiuntė kietai lūpas už­
čiaupusį vyrą į Maltą, gi mūsų pusė 
nusiuntė sensacijų trokštantį naujo­
ką, kuris aršiai geidžia pasidaryti po­
puliariu viso pasaulio žinyboje, kuri 
džiaugiasi .matydama Ameriką nuga­
lėta ir pažeminta.

© 1989 The John Birch Society Features

Vertė -
VYT. CHAINAUSKAS

VLIKo Tarybos posėdžio, įvykusio š. m. sausio 13 d. ALTos patal- 
pose;nariai ir svečiai. Sėdi iš kairės: Tarybos narys V. Paulionis,na­
rė F. Mackevičienė, šio posėdžio pirmininkas T. Blinstrubas,VLIKo 
valdybos vicepirmininkas V. Jokūbaitis, posėdžio sekr. B. Račkauskas 
ir narys A.Regis,kuris buvo išrinktas sekančio Tarybos posėdžio 
pirmininku. Stovi kiti Tarybos nariai ir svečiai.

Jau nuo 1974 metų esu plačiai mūsų 
spaudai ir veikėjams išsiuntinėjęs 
dviejų žurnalistų - kanadiečio Lubor 
J. Zink ir amerikiečio Thomas A. La­
ne (Tarp kitko-atsargos generolo)strai 
psnius,kuriuose jie stebėjosi išeivių 
antikomunistų naivumu,tikintis,kad 
hipokritai "... atstovaują vyriausybę, 
kuri turi ’draugystės protokolą’ su 
Sovietų tironija, "(cituoju L. J. Zink) 
padės išsivaduoti Baltijos kraštams.

Amerikietis Lane straipsnyje "Ant­
roji Jalta Išduoda Pavergtąsias Tau­
tas" nurodė, jog "detentė yra sukurta 
jų ( pavergtų tautų) šauksmui nutildy­
ti. " Su liūdesiu tenka prisiminti, jog 
nemaža išeivių lankstėsi prieš Kissin 
gerio-Nixono detentės dievuką kaip 
prieš "tiltų "statytoją. "Kaip šis kraš 
tas,kuriame dauguma yra iš Europos 
tautų,kurios dabar yra po komunizmo 
padu ar jo grąsomos.gali meilintis 
prispaudėjams ir ignoruoti prispaus­
tųjų šauksmus?" -klausia Gen. Lane. 
Kodėl mes jau tada neįsidėmėjome jo 
įspėjimus mums:

" VIENINTELĖ VILTIS PAVERG­
TOSIOMS TAUTOMS YRA JAV UŽ ŠIE 
NIO POLITIKOS KRYPTIES PAKEITI 
ME."

Kai Į LAISVĘ žurnalo redakcija iš­
drįso įsidėti 1979 m. rugsėjo laidoje 
tuo klausimu mano straipsnį "Keisti­
na Politinės Veiklos Kiyptis", išsky­
rus dviejų išpuolių prieš autorių ir 
prieš redaktorių,tas klausimas liko 
ignoruojamas ligi šiol. Nejaugi ir mūre 
tinka skausmingas A. Solženycinoprie 
kaištas Vakarams: "Vakarams nestin­
ga sugebėjimo suprasti, tačiau jie turi, 
troškimą nežinoti"?

Prieš Naujuosius Metus plačiai nau 
dota dešimtmečio svarbių įvykių ap­
žvalga spaudoje ir televizijoje pasi­
žymėjo nutylėjimu Sovietams nemalo­
numą sukelti galinčių, tačiau reikš - 
mingų įvykių. Tarp charakteringai nu­
tylėtų buvo du gan ryškūs. Sovietų per 
šauto teisėtos Alijantų Misijos metu 
Rytų Vokietijoje amerikiečių Majoro 
Nicholson leidimo jam mirtinai nu­
kraujuoti, neprileidžiant pirmos pa­
galbos atvejis,ir keleivinio lėktuvo 
KAL-007 skrydžio pašovimas su 269 
keleiviais,įskaitant 61 Amerikos pilie 
tį,kurių tarpe buvo konservatyviau - 
sias Kongresmanas Lariy McDonald, 
Demokratas iš Giorgios.

Kongr. McDonald dabar prisiminti­
nas todėl,kad,nežiūrint fakto, jog jo 
distrikte vargu ar buvo balsuotojų iš 
pavergtųjų tautų, 1977 metais jis sėk­
mingai suorganizavo Kongreso spau­
dimą į Prez. Carterio Baltuosius Rū­
mus, kai šie bandė tais metais nutylė­
ti Pavergtųjų Tautų. Savaitę, po 1980 
metų rinkimų teko išgauti iš jo ilgą 
interviu lietuviškai spaudai Ameriko­
je. Į klausimą - kodėl jis kovojo už Pa 
vergtų Tautų Savaitę, Kongresmanas 
tarp kitko atsakė: "Pavergtųjų Tautų 
Savaitė man turi ypatingą asmeninę 
reikšmę. Studijuojant istoriją galima 
rasti atvejį po atvejo, kur apatija, ar 
’neįsivelk į reikalą’ sindromas yra 
privedęs geroką skaičių tautų prie ta­
pimo pavergtomis tautomis."

Ypač dabar, kai vis daugiau mūsų 
pačių pradedame balsiai skųstis dėl 
JAV politikos veidmainiškumo paverg 
tųjų tautų atžvilgiu, prisimintina žu­

vusiojo antikomunisto Kongr. Me Do­
nald į vilną nevyniotą pasisakymą"ne- 
pripažinimo politikos" klausimu: " 
Kaip jūs pastebėjote savo klausime, 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos aneksa- 
vimas įvyko 1940 m. Reiškia prieš 
virš keturiasdešimt metų."

" Todėl negaliu išvengti minties, 
jog tos Atstovybės(Legations)yra nie­
kas kitas,kaip tik State Departamen­
to politika nuraminti iš tų kraštų iš­
likusiųjų kenčiančių žmonių sielas . 
Kitaip tariant, nežiūrint galimo Atsto­
vybių simbolizmo, prispaustųjų žmo­
nių laisvės tikrovė nėra vykdoma.Per 
visą tą laiką mūsų vyriausybė anų k- 
raštų emigrantams esmėje sakė:Jūs 
galite turėti laisvės jūsų žmonėms 
simbolizmą,tačiau nesiūbuokite laivo 
reikalaudami laisvės tikrumoje."

Atrodo,kad Gorbačiovas, pasimokęs 
iš JAV State Departamento, šiandien 
tą patį sako nepriklausomybės reika­
laujančiai lietuvių tautai.

Deja, ir šio nepaprasto interviu lie­
tuviškai spaudai vertimas,plačiai iš­
siuntinėtas lietuviškai spaudai ir vei­
kėjams, atsimušė į mūsų politinę gal­
voseną lyg žirniai į sieną. Vienok, va­
dovaujantis senu žydiškos išminties 
anekdotu - "geriau vėliau, negu nie - 
kad", tenka džiaugtis bent tuomi,kad 
nepaprasta drąsa ir ryžtu pasaulio są 
žinę žadinanti lietuvių tauta, atrodo , 
pradeda sukrėsti ir lietuviškos išei­
vijos politinę galvoseną. Gal tai padės 
mums,kaip jau 1974 metais Generolas 
Lane ragino, atsikabinti nuo partinių 
sijonų ir kovoti už savus interesus , 
nes pavergtųjų interesai esą atitinką 
Amerikos interesams. Anot jo:

"Nuolaidų ir išdavimo praktika, ku­
rią vedė JAV užsienio politika pasta­
raisiais 40 metų, giliai pažeidė mūsų 
krašto interesus. Tie amerikiečiai,ku 
rie specialios kilmės dėka yra apdo­
vanoti aiškia teroro vizija,turi pilie­
tinę pareigą iškelti viešumon ir prie­
šintis tam visais jiems įmanomais bū 
dais."

Kadangi nė vienas išeivių nerasime 
rimto pasiteisinimo nevykdyti tos pa­
reigos , gėdingų įvykių akivaizdoje 
mums belieka supykti ne tik ant veid­
mainiškos politikos vykdytojų, bet ir 
ant mūsų pačių,kad taip ilgai tylėjome 
prieš veidmainystę.

* Praeitų metų pradžioje okup. 
Lietuvoje buvo 1,940,100 moterų. Tuo 
pačiu laiku vyrų buvo 1,750,100. Tai 
reiškia,kad moterų buvo net 190, 000 
daugiau .

* 1989 metais suėjo 10 metų kai 
Anglijos ministerių kabinetui vado­
vauja Margaret Thatcher. Manoma , 
kad ji per 1990 m. rinkimus pralaimės

* Norvegijoje minist. pirmininkė 
esanti moteris Gru Harlem Brund - 
land. O gi ir Pakistane ministeriams 
pirmininkauja taip pat moteris -Be­
nazir JBhuto. Istorija mums primena, 
kad tokiose pareigose buvo ir dau­
giau moterų : Indijoje - Indira Gandi 
ir Izraely - Goldą Maier .
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LIETUVIAI PAJUDINO PASAULĮ
Didžiosios pasaulio žinybos ne­

paprastas dėmesys Lietuvos nepri­
klausomybės siekime primena lietu­
višką patarlę - " mažas kelmas dide­
lį vežimą verčia. "Daugelis žurnalis­
tų ir politikų Vakaruose net surišo 
Lietuvos likimą su Sovietų Sąjungos 
galutiniu likimu.

Tris sausio mėnesio dienas pašau 
lis stebėjo, kaip lietuvių tauta taktiš­
kai, bet tvirtai, pareiškė savo norą ir 
nusistatymą atsiskirti nuo okupaci­
nės SSSR ir atstatyti savo nepriklau­
somą valstybę. Lietuviai aiškiai tai 
pasakė ne tik pas juos besilankan - 
čtam Gorbačiovui, bet ir visam pašau 
liui.Savo nusistatymą ir siekius jie 
išreiškė masinėmis demonstracijo­
mis ir šūkiais bei plakatais mažiau­
siai trijomis kalbomis.

Deja,lietuvių tautos reikalavimai 
nesusilaukė lauktos ir manytume lo­
giškos paramos iš laisvųjų Vakarų 
valdančiųjų sluoksnių. Per eilę metų 
esame girdėję ir skaitę pakartotinus 
Baltųjų Rūmų,State Departamento, 
Senatorių bei Kongresmanų pareiški­
mus apie Baltijos kraštų okupacijos 
nepripažinimą. Prakalbose girdėjome 
pareiškiant "viltį, jog lietuvių tauta 
vėl kada nors bus laisva". Staiga ma­
tome "laisvės draugus" dezertiruo- 
jant iš Lietuvos laisvėjimo konkre­
tybės. Atrodo visiems buvo lengvaka] 
bėti.kol nepriklausomybės klausimas 
buvo pakibęs ant "kada nors".Tačiau 
kai "kada nors" nelauktai ir netikė - 
tai tapo "dabar", Lietuvos laisvės d- 
raugai perdažnai lenda į krūmus.Tai 
įtaigoja, jog išeivija veikloje už Lie­
tuvos laisvę nebegali pasiklauti vien 
demaršais valdžios viršūnėse ir turi 
ieškoti talkos plačiojoje krašto visuo 
menėje,kad ši padėtų priminti savo 
vyriausybei praeityje padarytus kil­
nius pareiškimus apie tautų apsispre 
ndimą, žmogaus laisvę ir vergovės-,, 
pančių nuėmimą bei "demokratiją".

Lietuvoje atsilankęs Gorbačiovas 
bandė sudaryti įspūdį, jog esąs didSai 
susirūpinęs lietuvių tautos likimu,jei 
ši bandytų atsiskirti nuo Kremliaus 
globos. Jis bandė nutęsti sprendimą 
"referendumais", per kuriuos Raudo­
noji Armija padėtų Pabaltės Tautom 
apsispręsti Maskvos naudai. Prašė 
palaukti,kol Maskva sukonstruos "at­
siskyrimo įstatymus". Nenustebtume, 
jei tokie "įstatymai" padarytų "teisė­
tą" atsiskyrimą nuo SSSR praktiškai 
neįmanomu.

Daugumos stebėtojų nuomone,Gor­
bačiovas Lietuvon vykęs desperatiš 
kos padėties priverstas. Gal tai irtie- 
sa. Tačiau iš akių neišleistina gali­
mybė, jog Maskvos Politbiuras sugal­
vojo šią nepaprastą,ir lengvai numa­
tomą būsiant nesėkminga, kelionę į 
Lietuvą kaip bandymą parodyti pašau 
liui.jog Maskva, štai va, stengėsi pri­
eiti taikingo sprendimo,tačiau "radi­
kalai" lietuviai, užkietėję "nacionalis 
tai" (kas visad yra nacizmo užuomina), 
yra nesukalbami. Tad kas gali Mask­
vai ką nors prikišti, jeigu Gorbačio­
vas, SSSR nuo anarchijos ir subyrėji­

mo apsaugoti, ir gal net pasaulį nuo 
branduolinio karo (!...) išgelbėti,pa 
naudos kariuomenės ir KGB dalinių 
priespaudą,karštakošiams anarchis­
tams nutildyti?...

Nepamirština, jog JAV vyriausybė 
ragino Sovietus siųsti Raudonąją Ar­
miją į Rumuniją. Priedu, lyg tai būtų 
būtina, JAV Prezidentas užgyrė ka - 
riuomenės panaudojimą Azerbeidžia- 
ne - "etninėms riaušėms"numalšinti. 
Dar nežinia,kas ten tas riaušes su­
kurstė. Tačiau KGB neturės jokių sun 
kūmų sukelti "etnines riaušes"Lietu- 
voje per savo "Jedinstvo"bei panašias 
grupuotes Estijoje ir Latvijoje, jeigu 
Kremlius ras reikalą panaudoti šį me 
todą ir prie Baltijos Jūros. Liūdniau­
sia, kad dėl Sovietų imperijos galimo 
subyrėjimo matomai Washington a s 
yra išsigandęs nemažiau už Maskvą. 
Vakrų pinigo monopolio internaciona­
listai nuo seno gelbėjo savo brolius 
Raudonuosius internacionalistus nuo 
neišvengiamo sugniužimo.

Kad Maskvai Lietuvos nepriklauso­
mybės judėjimo numalšinimas galėtų 
neapseiti pigiai, galima spręsti iš 

JAV žinyboje matomos pagarbios nuo 
stabos,kurią sukėlė laisvėn pakilusi 
tauta. JAV dešinieji jau seniai be skn 
pulų reikalauja laisvės pavergtiesiem 
Dabar net žinybos "liberalai"pripa- 
žįsta lietuvių pozicijų teisingumą ir 
moralinį stiprumą. Sausio 12 dienos 
PBS programoje "THE GROUP", 
"liberalus" kolumnistas Jack Ger - 
main, ryšium su Gorbačiovo vizitu 
Vilniuje .pareiškė: "Štai kas buvo di­
džiai nepaprastof extraordinary") 
Lietuva yra tik trijų milijonų kraštas 
bet ten buvo 250,000 ! Jie ten buvo 
... Tai tikrai nepaprasta!"

Net ir kai kurie sąžiningesni in­
ternacionalinio elito CFR nariai ma­
tomai kraipo galvą dėl nepateisina­
mos Washington© laikysenos Lietu - 
vos atžvilgiu. Sausio 14 d. ABC TV 
programos vadovas David Brinkley 
( CFR narys) su nuostaba komentavo 
,kad į visą Lietuvos sukeltą triukš­
mą Washingtonas atsiliepė "kurtinan 
čia tyla... " ( " earsplitting silence1)

Minėtoje THE GROUP programoje 
paprastai "liberali" NEWSWEEK re­
porterė Eleon or Cliff, paklausta, ar 
Lietuvai pavyks atsiskirti, pasakė : 
"Faktiškai Lietuva yra jau seniai at­
siskyrusi nuo SSSR. Belieka tik for­
malumas. .. " Ji neseniai lankėsi Lie 
tuvoje.

Viso to akivaizdoje matome daug 
ekspertų ir "ekspertų" nuogastau - 
jant ir gąsdinant,kad be Lietuvos, ar 
be Pabaltės,Sovietų Sąjunga negalė­
sianti išsilaikyti. Pirmiausia abejo­
tina, ar daug lietuvių, na ir kitų ame­
rikiečių, prapliuptų ašaromis, jeigu 
paskutinioji kolonialinė imperija su­
trupėtų kad ir tuoj pat. Tačiau negi 
tokie Sovietų pozicijų gynėjai, kaip 
NEW YORK TIMES kolumnistas Tom 
Wicker, nežino, kad Sovietų Sąjunga 
klestėjo,terorizavo ir žudė milijonus 
aukų, ir nebyrėjo, dėka Vakarų pagal 
bos , ir prieš tai,kai 1940 metais už­

grobė Pabaltės kraštus. Jeigu apsi - 
ėjo be Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
tada, kodėl turėtų neapseiti dabar ? 
Ypač,kai dabar Vakarų pagalba yra 
dar gausesnė ir duosnesnė.

Šia proga matome,kaip JAV vyriau 
sybė,tikram reikalui priėjus, bando 
vaizduoti negirdinti išeivijos veiks­
nių ir vieno kito aktyvisto raginimų 
aiškiai pasisakyti už teisę į "demok­
ratiją" Lietuvai. Tai yra abiejų di­
džiųjų partijų kurtumo liga. Žinant, 
jog JAV viešoji opinija dažnai politi­
ką įtaigoja sėkmingiau iš apačios, ne­
gu iš viršaus, pagaliau būtina ir JAV 
išeivijai susiorganizuoti "masinei de 
monstracijai. " Mes matėme,ką ma­
sinės demonstracijos padarė sateli­
tuose ir Lietuvoje. Mums čia,plačiai 
pasklidusiems krašte,neįmanoma su­
organizuoti tikrai įspūdingą masinę 
demonstraciją Washingtone. Tačiau k: 
tokią "masinę demonstraciją",sukur 
kas mažesnėm laiko ir pinigo išlai - 
dom, inteligentiška ir pasišventusi 
išeivija gali suorganizuoti spausdama 
Washingtoną ,per plačiai pasklidu­
sią vietinę žinybą, politikus, partijas, 
įvairius klubus bei kaimynus. Tai kur 
kas lengviau, negu suskristi.ar suva­
žiuoti į Washingtoną. Tai sustiprintų 
veiksnių balsą.

Deja, mes dar neturime tokios rū­
šies aktyvizmo tinklo. Net ir okupuo­
tos Lietuvos tautiečiai mums dar kar 
tą parodė, jog vienas kitas delegatas 
Maskvon ligi šiolei nepadarė to, ką 
padarė masinis įsijungimas veiklon. 
Padarykime išvadą.

V. B.

PARTIZANAI-LIETUVOS LAISVES 
KOVOTOJAI

Laisvę žemės gimtos ir gyvybę tautos 
partizanai heroiškai gynę, 
šimtais žuvo kovoj - likdami Lietuvoj, 
jie atidavė viską tėvynei.

Tai didvyriai tautos, vyrai dvasios tvirtos, 
paaukojo jėgas ir jaunystę, 
ne dėl savo dalies,bet už laisvę šalies, 
kurios patys nespėjo išvysti.

O, kai žuvo savuos numylėtuos laukuos, 
Lietuvos žemė jiems atpildu tapo, 
pasiliko tauta, liko ir žemė gimta 
paitizano praturtinta kapo.

Partizanų ryžto dvasia, liks lietuvių širdyse, 
kaip vienybės ir laisvės tvirtovė ;
tartum didinga meilės pilis, iš kurios gims šalis, 
kurios pamatus jų kraujas nuplovė.

Partizanų žygius ir nueitus kelius jų dygius, 
liudys kapai ir kryžių šešėliai ...
Slėps jų kūnus kapai, bet jų dvasia ir darbai 
liks gyvi,kaip niekad nemirštančios vėlės.

Vainikui jums garbės, su širdies meile padės 
kartų kartos, prie "LAISVĖS PAMINKLO".
Dvasia jūsų nemirs - Lietuva niekad nepamirš, 
kad už jos laisvę jūs žuvot prie ginklo.

Partizanų - didvyrių dvasia, liks lietuvių širdyse, 
kaip jėga įkvėpta - nemirtinga .’ 
Tos jėgos ryžto vedami.su mylinčia širdimi 
atstatys vėl, Lietuvos sūnūs Tėvynę galingą .’

Stasys Jokūbaitis
Toronto, Canada

'Kraujas Ir Mirtis ' Lietuvoje
Tokia antrašte pagrindinis vedama 

sis konservatyvaus dienraščio "The 
Washington Times" tilpo praėjusių 
metų gruodžio 28 d. laidoje. Jame pra 
sikiša stipri kritika prez. Bush ad­
ministracijos užsienio politikai,ypač 
kiek ji liečia Sovietų Sąjungą. Todėl, 
atrodo, tiksliausia patiekti to veda­
mojo vertimą ištisai.

" Šiandien mes įsisąmoniname , 
kad apsisprendimo teisė per atsisky­
rimą reiškia unijos susprogdinimą, 
žmonių vienas prieš kitą pastatymą 
ir iššaukimą konflikto bei kraujo ir 
mirties. Tai yra kurlink separatistai 
šiandien mus stumia." Tai nėra ko­
vingi pareiškimai iš Abraham Lin - 
colno kampanijos kalbos. Tai yra So­
vietų Premjero Mikailo Gorbačiovo 
menkai pridengti grąsinimai taikomi 
Lietuvos žmonėms, padaryti kalboje 
pasakytoje dieną po Kalėdų.

Prieš metus p. Gorbačiovas sakė 
J. T. O. Generalinėje Asamblėjoje , 
kad visų tautų žmonės turi teisę pa­
sirinkti politinę sistemą, kokioje jie 
nori gyventi. Tačiau pastarosiose ke 
liose savaitėse, Berlyno Sienai šu­

tinį klubą susidedantį iš atskirų ne­
priklausomų partijų grupių. Argi nė­
ra aišku,kad, jeigu mes peržengsime 
šią liniją,eisime link Sovietų Sąjun­
gos subyrėjimo? ...Griežtas būtinu­
mas reikalauja veiksmų valstybei iš­
laikyti ir jos vienybei užtikrinti. Čia 
mes negalime turėti jokių iliuzijų 
apie centrinės vyriausybės nusistaty­
mą ir galimybes veikti."

Tuo pareiškimu p. Gorbačiovas pa­
sako,kad "perestroika" ir komunisti­
nė diktatūra viena kitai neprieštarau­
ja, ir kad abi gali išlikti tiktai jeigu 
bus sutriuškintos tautinės aspiracijos 
Gorbačiovo žodžiais tariant,tai yra 
politinė sąvoka po kuria Jungtinių Vai 
stijų Prezidentas pasirašė Maltoje . 
"Kraujas ir Mirtis" perestroikos var 
dan nėra neįmanoma, įspėjo p. Gorba­
čiovas. Mes nežinome ką perestroika 
reiškia p. Bushui. Tačiau, pirm Gor­
bačiovas nusileis Vilniuje,preziden­
tas turėtų Sovietų Komunistų Partijos 
vadui aiškiai pasakyti,kad Baltijos 
Tiananmen Aikštė reikštų bet kokios 
dabartinės ar numatomos materiali­
nės ar moralinės JAV paramos Sovie 
tų vyriausybei galą. Naujoji detentė

gyvens ir mirs su pavergtųjų tautų 
žmonėmis.

Taip užbaigė laikraštis savo veda­
mąjį. Kaip skaitėme,girdėjome ir ma 
tėme televizijos ekranuose, Gorbačio­
vas nusileido Vilniuje sausio 11 dieną, 
Labai netolima ateitis turėtų parody­
ti, ar JAV Prez. Bush klausė Ameri­
kos konservatorių raginimų, tokių , 
kaip skaitėme čia patiektame vedama 
jame,ar liberalų bei aiškių kairiųjų, 
kaip "New York Times" kolumnisto 
Tom Wicker įspėjimų, jog Sovietų Są 
jungos "suskeldėjimas būtų pavojin­
gas" pasauliui ir, kad "stabilus Sovie­
tų politinis rėžimas žada daugiau Va­
karams - ir gal būt net Lietuvai ..." 
Lieka, žinoma, dar klausimas, ar JAV 
prezidentas iš viso ką sakė apie Lie­
tuvą prieš Gorbačiovo kelionę tenai, 
ir, jei ką sakė įspėdamas jį, ar Gor­
bačiovas ėmė tai dėmesin,žinodamas 
kaip JAV vyriausybė reagavo į kruvi­
nus įvykius Kinijoje. Biznis lieka biz­
niu? ...

E. A.

griuvus ir susivienijimo sentimentui
abiejose Vokietijose beaugant, p. Gor 
bačiovas pradėjo stipriai minti (dvi­
račio) pedalus atbulai. Maltoje jis 
įtraukė Prezidentą Bushą į atvirus 
perestroikos sąjungininkus ir, pagal 
pranešimus,įtikino jį tapti slaptupai 
tneriu pastangose sulėtinti neišven­
giamą Vokietijos susivienijimą. Da­
bar,kai Lietuva ir jos seserys -Pa- 
baltijos valstybės Latvija ir Estija 
tvirtai nusistatę žengia link visiško 
atsiskyrimo nuo Sovietų Sąjungos, p. 
Gorbačiovo gilus komunisto interna­
cionalisto įsitikinimas artėja prie 
galutinio egzamino. Tas pats yra ir 
su p. Busho garsiai apreikštu įsipa­
reigojimu laisvei ir demokratijai.

P. Gorbačiovas sutiko už kelių die 
nų keliauti į Lietuvą konferencijai su 
komunistų vadais tenai,kurie praėju 
šią savaitę nubalsavo atjungti jų pai 
tiją nuo Maskvos. Pranešime apie ke 
lionę p. Gorbačiovas gan aiškiai nu­
sakė savo keblią padėtį : TILTAS PER DUBYSĄ

"Tautinio separatizmo idėjos visa­
da buvo svetimos socialistinio inter­
nacionalizmo dvasiai, kuri yra Sovie­
tų daugtautinės valstybės šerdis... 
Mes turime nubrėžti aiškias ribas 
už kurių negalima žengti,nes jų per­
žengimas reiškia... perestroikos su­
naikinimą. Vienas iš tokių apribojimų 
yra Komunistų Partijos vientisinės 
struktūros atmetimas. Antraip mūsų 
partija pavirstų į amorfinį federalis-

PERESTROIKA NEBESUVALDOMA

Kremliuje vykstančios diskusijos 
ar Gorbačiovo reformos turinčios 
būti peržiūrimos ir naujai įvertina­
mos,kaip tinkančios visam kraštui, 
ar gal reikią skubiai keisti strategi­
ją. Azerbeidžanų ir armėnų tragedija 
jaudina ir pasaulį. Konservatoriai 
teigia,kad perestroika tapo nebesu­

valdoma, bet Gorbačiovo rėmėjai sa­
ko, jog reikia visą situaciją peržvelg 
ti ir skubiai daryti dar radikalesnius 
pakeitimus. "Jei mes to nedarysime, 
mes turėsime tikrą krizę", pasakė 
vienas Komiteto narys. Baku situaci­
ja visai perestroikos politikai yra 
labai svarbi. Demonstrantai Maskvo­
je, Baku ir armėnų Jaeravane reika­
lauja Gorbačiovo pasitraukimo.
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LITAS DALYVAUJA EKONOMINIAM 
LIETUVOS ATGIMIME

Lito bendrovė pradėjusi savo pir­
muosius žingsnius prieš 25 metus tu­
rėjo vieną tikslą : sujungti lietuvišką 
kapitalą į ekonominę jėgą,kuri užtik­
rintų lietuvio investuotojo ateitį.

Tad kuriant šią bendrovę jos vizi­
ja buvo aiški. O šiandien jau virtusi 
tikrove,nes 60 mil.turtas tai ryškiau 
šiai patvirtina. Todėl į taip sėkmin­
gai besiverčiančią bendrovę drąsu 
kiekvienam investuoti savo kapitalą 
ir juo išvystyti ekonominę bendruome 
nę su kuria skaitysis ir amerikiečiai, 
O dar svarbiau,kad bendrovė įsijungs 
į atsikuriančios Lietuvos ūkį.Istoriš­
kai pažvelgę į Lietuvos ūkio raidą , 
matome,kad ir po pirmojo pasaulinio 
karo Lietuvos akys krypo į šio kraš­
to lietuvius, siekiant ekonominės pa­
galbos. Tuo labiau mūsų kapitalas bus 
reikalingas tėvynėje šiandien.

Grįžimas su kapitalu į tėvynę turi 
šiokią tokią analogiją su Pieterio, Al­
gimantu'. Štai Algimantas, gudų pagrcb 
tas, auga svetimoj šaly. Tačiau tėvynė 
liko jo širdy gyva ir, susidarius tinka 
mom sąlygom, grįžta ir čia pilies kur 
re suradęs gyvą motiną ir požemiuo­
se paslėptus turtus rengiasi kovai su 
Aršuoju. Nugalėjęs Aršųjį, paima Gar 
diną ir tampa Lietuvos valdovu. Ro­
manas baigiamas rytmečio vaizdu : 
"Lietuva dar miegojo, bet ji rengėsi 
busti stipri ir galinga. Tačiau budo 
ne iš sykio,o iš lengvo",kaip ir dabai

Džiugu, kad mums į tėvynę šian - 
dien nereikia grįžti su kardu ir sky­
du. Šiandien politika vystosi gana tai­
kiu būdu ir pirmoj eilėj kreipiamas 
dėmesys į patį žmogų,į jo gerbūvį,į 
tautų ūkinį pajėgumą. Lito organizaci­
ja labai tiksliai pramatė eventualiai 
ateinančius pasikeitimus. Jau šešeri 
metai,kai aktyviai studijuoja Lietu - 
vos ūkinę padėtį ir palaiko ryšius su 
krašto ekonomistais ir industrialis- 
tais. Pernai vasarą .Lito prezidentas 
Vytautas Vebeliūnas atvykęs į Vilnių, 
Gedimino aikštėje buvo sutiktas tele­
vizijos ir radijo reporterių, valdžios 
ir ūkio žmonių, su kuriais praleido 12 
dienų pasitarimuose,planavimuose ir 
sutarčių pasirašyme. Tad pagrindinė 
Litas International Ine. veikla daugiai 
šia reikšis tuo, kad pajungus visas 
Lietuvos ūkines galimybes, Lietuva 
galėtų išeiti į platų pasaulį.

Lito International Ine. rolė šiuo at­
žvilgiu yra kaip tarpininko tarp vaka­

rų pasaulio ir atgimstančios Lietu - 
vos.

Kalbant apie analogiją su Pieterio 
"Algimantu", Lito bendrovės nariai 
taip pat užaugę ir išsimokslinę už tė­
vynės ribų. Čia išmokę finansų ir eko 
nomijos mokslų,gali juos pritaikyti i: 
atgimstančioj tėvynėj. Apsišarvavę ne 
pilies rūsyje rastais turtais, bet moks 
lu žiniomis galime tėvynę vesti į lai­
mingesnę ir šviesesnę ateitį. Mums 
pakanka kūrybingumo, išradingumo ir 
darbštumo. Besivystant Lietuvos ū- 
kiui ir krašto gamybai,lietuviai gali 
teikti visam pasauliui savo patarnavi­
mus. Ypač kai mūsų geografinė padė­
tis yra tarp rytų ir vakarų, mes ga - 
lime tapti šių dviejų pasaulių gėrybių 
ir išminties tiltu.

Tuo tikslu iš Lietuvos praeitą rude 
nį į Ameriką buvo pakviesti 30 val­
džios ir industrijos rinktinių asmenų 
Jiems viešint šiame krašte 17 dienų, 
Lito bendrovė turėjo progos juos su­
pažindinti su Amerikos bizniu nuo ry 
tinių pakraščių iki pat Floridos,Mar­
co Island. Ten vykusių konferencijų 
metu buvo už mėgsti ryšiai su įvairių 
industrijų vadais ir kitom asmenybėn 
Tiems,kurie negalėjo šiame suvažia­
vime dalyvauti, pasitarimų mintys ir 
gera valia buvo perduota raštu.

Litas,būdamas labai tolerantiškas 
ir visus gerbdamas,turi bičiulių kiek 
vienam mieste ir kiekvienoj industri­
nėj šakoj. Lito prezidentui viešint Lie 
tuvoje teko kalbėti su pačiu populia­
riausiu laiku per televiziją. Pokalbiai 
truko virš trijų valandų. Visuomenė į 
jo mintis atsiliepė labai šiltai ir su 
entuziazmu.

Tad matome,kad Pietario"Algiman 
tas" simboliškai jau grįžo į kraštą. 
Tai skatinimas išpildyti mūsų tėvų 
pažado, kad grįšime į tėvynę. Vytau­
tas Vebeliūnas, kalbėdamas per tele­
viziją Gedimino aikštėje, pakartojo 
net garsiuosius generolo McArthur’o 
žodžius: " I shall return"- aš sugrį­
šiu.

Jis grįžo,žinoma,neapsigyventi , 
bet atnešdamas tėvynei naujų idėjų, 
naujų metodų,kaip socialistinį, suvals 
tybintą ūkį paversti našiu,tarnaujan­
tį žmogui,o ne vien tik valstybei. Juk 
Lietuvos žmonių kasdieninis darbas 
turi sukurti materialinį pagrindą eko-. 
nominiam suklestėjimui ir tautos ge­
rovei.

Vedini aukščiau iškeltu minčių į 
tėvynę turime grįžti nebūtinai fiziš­
kai. Tėvynei galime padėti ir čia gy 
vendam!. Tad junkime s su Lito bend, 
rove,pirkime jos akcijas ir tapkime 
šios kilnios institucijos kariais sava­
noriais. Jei 1918 metais sunkiausio - 
mis sąlygomis musų savanoriai išėjo 
tėvynę ginti, tai šiuo laiku ją ginti ka­
pitalu yra kur kas lengviau,negu save 
gyvybe.

Sužydėjus vėl krašte sodams,galė­
sime ir mes pasakyti, kad ir mūsų pa 
stangų dalis šiuose žieduose slypi.

Litas International bendrovė kvie­
čia visus geros valios lietuvius sim­
boliškai grįžti į tėvynę. Ne aukų pra­
šome, o siūlome investuoti kapitalą , 
kuris tėvynę prikels iš ūkinio skurdo 
į šviesią ir užtikrintą ateitį, ir kartu 
turtėsite iš savo įdėto kapitalo palū­
kanomis. Šis kvietimas lyg ir sutinka 
su poeto Šilerio aprašomu Trojos ka

g
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ru, kuris,kaip ir mūsų pavergimo die 
nos, trūko 50 metų. Ten poetas sako: 
"Skambėkite linksmos dainos, nes lai 
vai jau atsukti link tėviškės židinio 
ir plaukia vėl atgal į tėvynę".

Tad atsukime savo "laivus" ir šir 
dis link tėvynės ir ženkime kartu su 
atgimstančia tauta. Investavimas 10 
dolerių nėra per mažas ir 100, 000 dc 
lerių nėra per didelis.

Akcijas galima įsigyti skambinant: 
Trading Desk-Ladenburg, Thalman & 
Co., Ine. (212)94 0-0183 arba 1 ( 800 ) 
523- 8425. Jeigu turėtumėt kokių klau­
simų sąryšyje su akcijų pirkimu s- 
kambinkite į Litas International Ine 
(718) 441-2811.

Lito Bendrovė

ABSTRAKČIOS
MEILĖS NEREIKIA

Pokario kartoms kaip stulbinantis 
dalykas turi atrodyti per visą Nepri­
klausomos Lietuvos dvidešimtmetį ne 
blėsęs troškimas atgauti Vilnių. Tai 
buvo daugiau negu noras turėti sosti­
nę, tai buvo siekis atgauti savo istori­
ją , savo praeitį. Yra žinių,kad kaž­
kuriame Lenkijos mieste esąs susikū­
ręs "Vilniaus mylėtojų" klubas , jog 
puoselėjamos viltys Vilniaus prastą 
sugrąžinti Lenkijai. Taigi 20 metų len 
kų okupacija nepraėjo be pėdsako. Tai 
ypač akivaizdu Vilniaus apylinkėse , 
kuriose atsidūręs jautic .i lyg svetim 
šalis. Nejauku darosi stovint kur nors 
ant kalvos Kriaučiūnų kaime, vos keli- 
kilometrai nuo Vilniaus, žinant, jog 
po kojomis tavo žemė, aplinkui tavo 
gamta, čia pat tavo namai, ir drauge 
jaučiant į tave plūstantį to krašto gy­
ventojų priešiškumą. "Vilniaus mylė­
tojų" klubo pirmasis uždavinys būtų 
tirpdyti to priešiškumo ledus. Tai la­
bai sunki kova už žmogų,kuri pareika 
lauš daug kantrybės,takto, išminties. 
Apie tai,lyg apie širdies sopulį, dau­
giausia kalbėjo senieji vilniečiai, susi 
rinkę į pirmąjį "Vilniaus mylėtojų" 
klubo susirinkimą. Kiek daug išliejo 
širdgėlos žodžių B. Federavičienė iš 
Kauno, "Vilnijos" draugijos Kauno sky 
riaus aktyvi veikėja. Atskirtoji Lietu­
va (Vydžių, Ramoškonių, Gervėčių, Pe­
lesos ir 1.1, apylinkės) laukia paramos 
bet ne mažiau pagalbos reikia besifor 
muojančiai antrajau atskirtosios Lie­
tuvos juostai - lietuviškiems Kabelių, 
Marcinkonių, Zervynų kaimams,į ku­
riuos plūsta žmonės iš Baltarusijos , 
ieškodami geresnio gyvenimo. Tas pat 
darosi Švenčionių rajono kaimuose . 
Jau ir Babtuose reikalaujama lenkiš­
kų mokyklų.

V. Gumevičius kvietė žurnalistus 
ir televiziją į Ramoškoms,kur prieš 
karą nebuvo nė vienos nelietuviškos 
trobos. Ošiandien tik viena lietuvė Zo­
sė Vaišnytė.lyg vaidilutė,ten saugo 
lietuvybę. "Aš čia seniausia, bet stip­
riausia lietuvė lenkų laikais daug iš­
kentėjau",- pasakojo E. Janutėnienė i?i 
Švenčionių krašto, prisiminusi savo 
vaikystę ir begalinį to meto kaimo 
žmonių troškimą išlikti lietuviais.Mo 
terėlės bučiuodavo mašinų ratus, kai 
kas nors atvažiuodavo iš Lietuvos. O 
dabar mažai kas pamini tą kraštą, ma 
žai kam rūpi lietuvybės reikalai jame 
S. Gorodeckas apkaltino lietuviškos 
valdžios organus,kad dėl jų kaltės nu- 
lietuvėjimas Vilnijos krašte žuvo žy­
miai didesnis pokario metais negu per 
lenkų okupaciją. Funkcionieriams tu­

rėtų būti privalomi lietuvių kultūros 
kursai, kad jie žinotų, jog Lietuvos te­
ritorijoj neturi būti draudžiama lietu­
vių kalba, švietimas.

Anot dr. J. Basanavičiaus, lietuviam! 
trūksta vienybės-pasakė vienas iš sen 
nųjų vilniečių P.Razmukas,kartu su 
J. Basanavičiumi jaunystėje steigęs 
Mokslo draugiją. Su senaisiais vokie­
čiais,-nors epizodiškai ir ne su visata 
susirinkusius supažindino šiek tiek jau 
nesnės kartos atstovas S. Trepšys, V. 
Martinkėnas, M. Burokienė, prof. Čibi­
ras, J. Čekys.E. Kruopienė-vis minėjo 
pavardes,kiek kalbėtojų akys užmatė 
tarp susirinkusiųjų. O kur dar senes­
ni, prieškariniai šviesuoliai,kurių var 
dai jau nieko nesako jaunajai kartai- 
kunigai Kraujalis,Čibiras,Staškunas, 
Viskantas, Bieliauskas, advokatas Jucį 
nevičius, poetai Kuolaitis, Pumputis, 
mokytojai Untulis, Kratulis,garsieji 
Šlapeliai, Šikšnys ir 1.1.

S. Trepšys suminėjo tik keletą. At­
gaivinti jų atminimą,kelti iš užmirš­
ties Vilniaus senųjų gatvių, aikščių, 
rūmų, tų šviesiuų žmonių istorinę at­
mintį -pirmoji "Vilniaus mylėtojų " 
klubo pareiga. Dabar Vilniuje nerasi 
pažymėtų tokių memorialinių vietų , 
jaunoji karta nežino, kokioj gatvėj bu­
vo lietuviška mokykla,kur gyveno kul 
tūros veikėjai,švietėjai, pasiaukoję 
lietuvybei. Vienas po kito iš gyvenimo 

išeina žmonės,kurie lenkų okupacijos 
metu pradėjo kūrybinį darbą ir grum­
tynes už lietuvybę Vilniuje. Surinkti 
jų rašytinį ir fotografinį palikimą, iš­
leisti prisiminimus - irgi būtų vienas 
iš "Vilniaus mylėtojų" klubo rūpesčių

Gražiai pakalbėjo J. Čekys, siūlyda­
mas Žvėryno gatves vadinti vardais 
tų žmonių,kurie ten gyveno. Taip vie­

toj Mičiurino.Moniuškos, Kupalos , 
Kraševskio atsirastų M. Šikšnio, B. 
Untulio, A. Žukausko, A. Liobytės gat­
vės. Jis paminėjo nemalonų faktą,kad 
"Vagos" leidykloje jau penkeri metai 
guli Senųjų vilniečių poezijos rinki­
nys. Knyga parengta , surinkta, bet at 
seit.nesą kam įvadą parašyti.

R. Čeplinskas kalbėjo Vilniaus gat­
vių pavadinimų keitimo klausimais,© 
V. Visockas papasakojo apie būsimas 
knygas, skirtas Vilniaus kraštui.Reik 
leisti memuarinę, beletristinę, istori­
nę literatūrą, liečiančią Vilnių ir jo 
apylinkes. Būtinas naujas Vadovas po 
Vilnių,nes miestas nepaprastai pasi­
keitė. Buvo prisiminti ligšioliniai va­
dovai, tarp jų Maceikos, Juškevičiaus 
su įdomia knygos konfiskavimo isto­
rija lenkų okupacijos metais.

"Vilniaus balso" redakcija

UŽDARYS KAI KURIAS MOKYKLAS, 
BAŽNYČIAS

Chicagos arkivyskupijai tenkašelp 
ti neturtingas parapijas ir mokyklas. 
Dėlto auga skola,kuri 1993 m. galėtų 
pasiekti 142 mil. dol. Numatoma užda­
ryti kai kurias nuostolius nešančias 
mokyklas ir parapijas ir kai kuriuos 
pastatus parduoti. Gali būti uždarytos 
apie 15 bažnyčių.

Skaitykit Ir Platinkit

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

778-7400

Flower Shop - G ė 1 i n y c i a j
DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS : 

VESTUVĖMS, LAIDOTUVĖMS IR KITOM
ĮVAIRIOM PROGOM

2612 W.71-st.Street
Chicago, 111.60629

enas

ATDARA KASDIEN NUO 10-5 VAL.
SEKMADIENIAIS PAGAL SUSITARIMĄ

2621 W 71ST STREET Phone 312/476-2882
CHICAGO. IL 60629

marquettefuneralhomesS
moderniškos koplyčios

Street Chicago ,11.606292533 West 71-st

GR 6-2345/46Tel.

PETKUS

1410 South 50-th 
Tel.

Aikštės automobiliams statyti

Avė..Cicero II.,60650 
TO 3-2108/09
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RUGIAPIŪTĖ PRIEŠ KALĖDŲ ŠVENTES MILŽINO KOVA SU AMERIKA ANT POLITINIO LIŪNO
Tokia rugiapiūtė buvo praeitų me­

tų gale Švedijoje. Nors ten,kaip ir 
kitur šiaurinėj Europoj .žiemai užei­
nant rugių niekas neplovė,bet dauge­
liui švedų metams baigiantis buvo u- 
žėjusi tokia karšta darbymetė,kaip 
ir Lietuvoj ar Latvijoj per rugiapiū- 
tę\

Švedija tai turtingas,kultūringas 
ir modernus kraštas,kur gyventojų 
socialinis aprūpinimas yra vienas iš 
geriausių visame pasaulyje.Čia vals­
tybė globoja savo piliečius nuo lopšio, 
iki karsto. Be t ir mokesčiai čia di­
džiausi. Tačiau gyventojai čia gero­
kai išpaiko,ypač aukštesnė visuome­
nės klasė santuokų srity. Subrendę vy­
rai ir moterys, turintieji geras tar­
nybas ar kitus pajamų šaltinius, la­
bai brangina asmens laisvę ir ven­
gia santuokos,nes jį tą laisvę suvar­
žo .Daugelis vyrų bei moterų,suėję 
su antrąja lytimi į artimus bei inty­
mius santykius ir pradėję kartu gyv 
venti,nebeskuba arba visai nebeketi­
na toliau žengti - sudaryti santuoką.

Švedijos visuomenė ir iš dalies 
valdžios įstaigos tokią situaciją tole­
ruoja. Tokioj "cohabitation" gimę vai 
kai iki šiol turėjo tokias pat teises , 
kaip ir normalioj santuokoj gimusieji 
Taip pat ir moterys - sugyventinės , 
po jų partnerių mirties,beveik auto­
matiškai įgydavo teisę gauti pensijas.

Bet vėlyvą rudenį,papūtęs žvarbus 

DĖDĖS ŠAMO VĖZDAS
Jau nebe pirmą kartą ir, reikia ma­

nyti ne paskutinį, JAV Šiaurės Ameri­
kos didžiausios valstybės kariniai da­
liniai įsiveržia į kurią nors mažąją 
valstybę, kaip praeitų metų gruodžio 
mėn.20 d. į Panamos valstybę, turin­
čia vos 2,200,000 gyventojų. Tokioms 
invazijoms, švelniau sakant, interven­
cijoms dažnai atsiranda daugiau ar 
mažiau magrįstų motyvų. Daugiausia 

'tvarkos daryti",kai mažos valstybė­
lės valdžia, diktatorius ar uzurpato­
rius nepajėgia ar nenori tai padaryti,

Žinoma, JAV nekiša nagų ten,kur 
įvykiai nekenkia jos interesams, arba 
kur valstybė yra didelė. Ten Dėdė Sa­
mas (Uncle Sam-US ) gali pats nagus 
nudegti.

Šiame šimtmetyje JAV ginkluoto­
sios pajėgos buvo net keliolika kartų 
(neskaitant pastarosios 1989.12.20 d. 
invazijos į Panamą ) pasiųstos į kitas 
Amerikos valstybės "tvarkos daryti" 
Ten jos išbuvo trumpą ar gana ilgą 
laiką po kelioliką metų ar dar ilgiau.

P A N A M A : JAV kariuomenės 
stambus dalinys ten yra nuo 1903 me­
tų. Prezidentas Theodore Roosevelt 
pasiuntė ten karo laivus padėti Pana­
mai atsiskirti nuo Columbijos, kuri 
atsisakė nuo sutarties su JAV dėl ka­
nalo iškasimo.

KUBA : Tarp 1898 ir 1921 mt. 4 
kartus kariuomenės daliniai buvo ten

Lietuva gelbstisi iš skęstančios Rusijos komunistinės imperijos.

Skandinavijos vėjas,tokius "meilės 
lizdus" gerokai supurtė. Buvo išleisti 
nauji nuostatai,pagal kuriuos,turin­
čios vaikų jaunesnės negu 45 metų 
moterys nuo 1990 m. sausio 1 d. netx 
galės prie savo algų gauti priedų vai­
kų išlaikymui,jeigu jos nebus su sa­
vo partneriais susituokusios.

Bevaikės moterys,gyvenančios su- 
sidėjusios su vyriškiais,jo mirties 
atveju dar galės tuo tarpu gauti naš­
lės priedą. Bet numatoma,kad ir joms 
tenka laukti pakeitimų.

Vėlyvą rudenį išleistieji potvarkiai 
ir padarė Švedijoj didžlausį žmonių 
antplūdį miestų magistratuose ir baž 
nyčiose. Tūkstančiai išbaidytų sugy­
ventinių porų galvatrūkčiais ėmė tuok 
tis. Net su savo meilužiais kartu neg 
gyvenančios moterys,turinčios nele­
galių vaikų, atsitempė atbulus į ma­
gistratus tų vaikų tėvus. Krautuvėse 
pritrūko vedybinių žiedų. Jaunikiai tu- 
tėrjo juos skolintis pas savo draugus, 

Stokholmo miesto magistratūroj, 
kur per savaitę buvo sutuokiama apie 

12 porų, įkarščiui užėjus,buvo kas 
pusvalandį sutuokiamos 6 poros. Nors 
pati sutuoktuvių ceremonija netruko 
ilgiau kaip 3 minutes. Magistratūros 
turėjo laikinai pasamdyti daugiau per 
sonalo.

Ir taip karštoji vėlyvo rudens ve­
dybų "rugiapiūtė" Švedijoj truko net 
du mėnesius.

pasiųsti. Iš viso jie išbuvo Kuboj 12 
metų. Nuo 1903 m. Guatanamo įlankoj 
yra JAVkaro laivyno bazė.

HONDURAS: Tarp 1912 ir 192C 
m. JAV 3 kartus pasiuntė karinius da­
linius apsaugoti Amerikos prekybos 
reikalus.

NICARAGUA: 1912 m. ten bu­
vo pasiųsta 2,500 marinų (jūrų pės­
tininkų) apsaugoti N. valdžią. 100 ma­
rinų ten išbuvo 13 metų. 1927 m.kelets 
tūkstančių JAV karių pasiųsti maiš - 
tams raminti. Išbuvo N-oj iki 1933 me 
tų.

HAITI: 1915 marinų korpuso ka­
riai pasiųsti į Haitį saugoti ją nuo 
politinių neramumų. Jie ten išbuvo iki 
1934 m.

MEKSIKA : JAV kariuomenės 
dalinys pasiųstas į M. sustabdyti gink 
lų tiekimą revoliucijos organizato - 
riams. Am. dalinys išbuvo Meksikoj 
8 mėnesius.

DOMINICA : tarp 1916 ir 1924 
m. JAV marinai palaikė taiką tarp 
kovojusių politinių frakcijų. 1965-66 
m. 20, 000 JAV karių buvo pasiųsti 
tvarkai įvesti.

G R E N A D A : 1983 m. spalio mėi 
Marinų ir pėstininkų 2,000 dalinys iš 
sikėlęs G. salose nuvertė marksistų 
valdžią ir po 2-jų mėn. sugrįžo į Ame 
riką. Bet JAV karinė policija išbuvo 
Grenadoj pusantrų metų.

NYKŠTUKU
Praeitų metų gruodžio 20 d. naktį, 

JAV karinių pajėgų stipri rinktinė, 
oro ir jūrų keliais įsibrovė į Panarnu 
valstybę, turinčią 2 milijonus200 tuksi 
gyventojų. Panamos kariuomenė turė­
jo vos 4000 kovotojų.

JAV invazijos buvo tikslas-pašalt n- 
ti Panamą valdžiusį generolą Manuel 
Noriegą. Jis prieš metus buvo Miami 
teismo už akių nuteistas už narkotikų 
masinės kontrabandos siuntimą į šį 
kraštą.

Amerikičių kariuomenės invazija į 
Panamą buvo gerai, defališkai supla­
nuota, bet ją vykdant atsirado kai ku­
rių nenumatytų komplikacijų.

Kad gen. Noriega negalėtų net oro 
keliu pabėgti, buvo pasiųsta į Panames 
sostinę gerai paruošta 20 narsių jū­
reivių komanda. Ji gruodžio 20 d. 1 vai 
nakties slaptai atvykusi į Paitilla ae­
rodromą, turėjo įvykdyti Noriegos 
lėktuvo sabotažą.

Bet dėl No riegos apdairumo, ar 
gautos žinutės,tai nepavyko įvykdyti. 
Jūreivių komanda užsidarė ant sargy­
bos stiprios ugnies. Per trumpą susi­
šaudymą 4 amerikiečiai buvo nukauti 
ir 7 sužeisti.

JAV invazijos korpuso kautynės su 
Panamos kariuomene užtruko kone vi 
są savaitę. Buvo panaudoti 8 moderni? 
kiausi, 50 milijonų dol. vertės, F-117 
A Stealth kautynių lėktuvai,kurie nu­
metė dvi 2000 svarų bombas. Panam* 
kariuomenės štabą,gynusio dalinio pa 
sipriešinimui sulaužyti buvo vartoja­
mi 16 tonų svorio Sheridan tankai. O 
gatvių kovose taikliesiems šauliams

( "snipers" ) "iškrapštyti" 7-sios ler 
lengvosios pėstin. divizijos kariai 1- 
mą kartą pavartojo spec, prietaisus 
( "night-vision"). Pro juos šauliai nak 
ties tamsoj galėjo matyti taikinius. 
Tokių "night-vision" prieš 10 metų 
visai nebuvo.

Per kautynes su Panamos kariuo­
mene žuvo 24 JAV kariai,kurių tarpe 
4 karo laivyno specialios komandos 
jūreiviai.

NAUJAS RUSŲ 
ĮSIBROVIMAS

Sovietinės karinės pajėgos Pabal- 
tyje pareikalavo, kad būtų pastatytos 
patalpos Sovietų karinių pajėgų šei­
moms. Turi būti pastatyti 36 pastatai,, 
kiekviename po 75 butus, nurodytoje 
vietoje Rygoje.

Teks nugriauti 11 esančių pastatų, 
kuriuose gyvena 22 šeimos,tik vieno­
je vietoje. Nugriovimo darbai yra pra 
dėti,po tos seks dar 9 gatvių nugrio­
vimai.

Naujuose pastatuose apsigyvens 
2,700 kariškų šeimų ir jei skaityti 
šeimoje po 3 asmenis,tai šioje vieto­
je bus 8,100 naujų okupantų.

Didelė dalis į atsargą išeinančių 
sovietų karininkų, kurie dabar tarnau­
ja Pabaltijo rajone,apsigyvena Latvi­
joje. Be to pagal Gorbačiovo planą , 
mažinant karines pajėgas Europoje, 
yra apgyvendinami Latvijoje. 20 % vi­
sų pastatų,kurie buvo pastatyti kelių 
metų laikotarpyje,yra perleisti sovie 
tų karinių pajėgų žinion.

Gyventojai iš nugriautų namų yra 
"relocated",arba kitaip tariant,prisi­
dės prie 76,570 še imu, kurie laukia 
butų.
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Saugumo Agentai Išveža 
Archyvus

1990 m. sausio 23 d. prie Lietuvos 
valstybės saugumo komiteto būstinės. 
Vilniuje per naktį budėjo maždaug 50 
žmonių,kurie norėjo užtikrinti,kad 
KGB archyvai nėra išvežami iš Lie­
tuvos.

Sąjūdžio Informacijos agentūros į 
Ulianovską buvo išvežta dalis KGB 
archyvų,ypač medžiaga apie Komu­
nistų partijos narius.

juozas žemaitis

Lietuvai praradus savo nepriklau­
somybę, ne maža dalis jos tautiečių 
pasklido po laisvąjį pasaulį. Pati di­
džiausia pabėgėlių dalis imigravo į 
Ameriką. Amerika tapo lietuviškumo 
centru. Išgelbėjus komunistinę impe- 
riją-Rusiją nuo pražūties, pasaulis bu 
vo padalintas į dvi politines sroves - 
komunistinę ( pilnai diktatūrinę) ir 
demokratinę. Visa rytinė Europa pa­
teko į rusiško komunizmo glėbį. Čia 
apie bent kokią demokratiją nebuvo 
galima prasitarti nei žodžio. Kas pa­
sipriešino prieš komunistinę diktatū­
rą, užmokėjo amžinu kalėjimu arba 
tapo nužudytas,kaip "liaudies prie - 
šas". Tą visą puikiai žinojo laisvasis 
pasaulis, bet, reik pasakyti,nieko ne­
darė, kol patys komunizmo vergai ne- 
pagimdė glasnost ir perestroikos.

Ilgą laiką išgyvenę laisvose demokj 
ratinėse valstybėse,aklimatizavomės 
Tų valstybių valdymosi formos pata­
po mums kaip ir savos. Priaugančioji 
karta nuo tikro lietuviškumo gerokai 
nutolo. Jie pasisavino svetimąsias 
kalbas, savąją nustumdami į užnugarį 
Tokie reiškiniai yra apgailėtini,nors 
smerktini ne visai pilnai. Gyvename 
ne savoje tėvynėje, todėl gyvenamų 
valstybių dabartis ir ateitis privalo 
rūpėti ir mums.

Šiuo kartu norėčiau kiek nors pa­
liesti pačios Amerikos politinius vin 
gius.nes šioj valstybėj išgyvenau jau 
daugiau,kaip 40 metų. Toks laikotar­
pis suspėjo mane įtikinti,kad šios 
valstybės demokratiškai išrinkti va­
dovai dažnai pasielgdavo visai nesi­
skaitydami su demokratijos princi - 
pats. Manyčiau,kad būtų visai ne pro 
šalį paliesti ir dabartinės vyriausy­
bės atsakingų asmenų nuosprendžius 
tarptautinės politikos arenoje. Visa 
tai yra \abai jautru ir mums lietu - 
viams.kai šiuo laiku Rusijos komu­
nistinės imperijos padangėje iškilo 
gana ryškiai perestroikos klausimas. 
Šiandien jau visas pasaulis puikiai ži 
no,kad Pabaltijo valstybės buvo 
tankais okupuotas,© ne laisvu noru 
įsijungė į monopoliškai komunistinę 
vergiją.

♦ ♦ ♦

Jau keliom dienom daugiau kaip 
vieneri metai, Amerikos užsienio po­
litikai vadovauja visos Amerikos pi­
liečių demokratišku būdu išrinktas 
prezidentas George Bush ir jo pakvie 
stasis Valstybės sekretorius James 
A. Baker III. Reik manyti,kad ir šian 
dien.kaip ir visuomet būdavo, bet 
koks užsienio politiką liečiantis klau 
simas yra nusprendžiamas tik abiejų 
čia jau paminėtų valstybės viršūnių 
sutarimu. Tad dar ne viskas. Yra 
dar Kongresas,kuris turi pilną teisę 
įsikišti į bet kokį viršūnių nuospren­
dį- pritariant ar pasipriešinant.

paskutiniais laikais Kongresas pa­
kėlė didelį ardymelį.kai preziden­
tas ( žinoma .susitaręs ir su Vals­
tybės sekretoriumi) slaptai pasiuntė 
savo du pasiuntinius, kurių vienas - 
Brent gcowerof - esąs net saugumo 
patarėjas,tiesiai į Beijingą pasitarti 
su dabartiniais Kinijos valdovais . 
Toks užsienio politikos žingsnis reiš 
kia pritarimą tų Kinijos komunistinii 
vadeivų elgesiui griežtai nuslopinant 
minios demonstracijas,kur buvo rei­
kalaujama demokratiško valdymosi. 
Šis tarptautinės politikos įvykis gali 
labai įtakingai paveikti ir antrąją ko 
munistiškai monopolinę imperiją, 
taip visų laisvojo pasaulio valstybių 
Sovietų Sąjunga vadinamą. Ten jau

Sausio 22 naktį budėjime dalyvavę 
TSRS liaudies deputatai gavo le'Htmą 
patikrinti keturias saugumo mašinas.

ŠIA pranešė,kad R. Ozolo iniciaty­
va, Komunistų partijos biuras sausio 
23 d. aptarė KGB archyvų klausimą, 
vienbalsiai priimdamas kreipimąsi 
į LTSR Aukščiausiąją Tarybą, kas su 
jais daroma, ? -r rp v 

taip pat prabilo ginklai, kai minios pa 
reikalavo Komunistų partijos mono­
polio panaikinimo. Okupuoto s Lietu­
vos reikalavimai atkurti visiškai ne­
priklausomą Lietuvą,gali būti paskan 
dinti taip pat kraujuje.kalp tie kinie­
čių studentai, kurie reikalavo tik de­
mokratijos.

Amerikos prezidento pareiškimas 
kad dabar reikia gelbėti Michael Gor 
bachovą nuo galimo ne tik jo, bet ir 
jo pradėtos perestroikos sunaikini­
mo, paliekant Pabaltijo valstybių as­
piracijas- užkulisyje, visus lietuvius 
tiesiog pritrenkė.Reiškia,kas yra 
tvirtinama viešai,tai daroma dažnai 
kitaip.

Prieš Kinijos studentų demonstra­
ciją,kuri vyko 1989 m. gegužės mė­
nesį. Beijingo Tienanmen aikštėje , 
Amerikoje veikė nuostatai, kad čia 
studijas baigusieji Kinijos studentai, 
ne vėliau kaip per du metu, turi grįž 
ti į savo tėvynę. Po studentų skerdy­

nių Tienanmen aikštėje, Kongresas 
pakeitė šį įstatymą ta prasme, kad 
Amerikoje studijuoją Kinijos studen­
tai ( o jų buvo net 32,000).kuriems po 
studijų būtų pavojinga grįžti į savo 
komunistinę tėvynę,gali Amerikoje 
pasilikti ir ilgiau kaip du metus.

Prezidentas Bushas šį Kongreso 
nuosprendi vetavo praeitų metų lap­
kričio 30 d. Šiuo metu dauguma abejų 
Kongreso rūmų narių pasijuto kaip 
įgelti. Reik tikėti,kad šis prezidento 
veto nebūtų Kongreso taip stipriai 
kritikuojamas, jei Bushas nebūtų s- 
laptai pasiiuntęs Valstybės saugumo 
patarėje Scowerof 'pasitarti" su dabar 
tinės Kinijos studentų krauju susite 
pusiais valdytojais. Kongrese daroma 
didelės pastangos surinkti 2/ 3 balsų 
kad prezidento veto būtų panaikinta.

Atstovų rūmai (House) sausio 24 d. 
nuvetavo minėtą prezidento veto 
rezultatu 390 prieš 25. Kitą dieną, t. 
y. sausio 25,balsavo jau Senatas,bet 
jokiu būdu nepajėgė surinkti 2/3 bal­
sų, kad nugalėtų prezidento veto. Reiš 
kia,nors ir gana sunkiai, bet vis dėl­
to laimėjo Bushas,nes Senato balsai 
- 62 prieš 37 - nesudarė 2/3 dau­
gumos. Tokie tarp Kongreso ir prez. 
Busho trynimaisi nėra geras reiškiny 
nys.tuo labiau mums lietuviams,nes 
tai liečia šiuo laiku Amerikos prezi­
dento artėjimą prie komunistinės Ki­
nijos. Gi komunizmas,nežiūrint ko­
kiame pasaulio kampo jis beviešpa'- 
tautų, visiems pabaltiečiams tiesiog 
mirtinas siaubas !

Kitas Amerikos vyriausybės į po­
litinį liūną įklimpimas, tai Panamos 
okupavimas ir jos diktatoriaus gen. 
Manuel Noriegos teismas Amerikos 
kurortiniame mieste. Bet šiuo reika­
lu teks pasisakyti kiek vėliau.

Šio vyriškio namie užaugintas 
vilkas pateko į Amerikos teismą 
nes kaimynai pradėjo jo bijoti, čia 
matome vilką ir jo bosą , atvykusius 
prie teismo stalo. Įvykis tikras.
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pasaulyje vienas iš tūpsiančio žmonių PalGa lietuvišPai...

ęj^r tu vienas iš jų?

I^t H/teku k-čtu tauta ne.apsi£jks savo 
širdies, stetos tn. dvastos taip, 

kaip savo katba.
VYDŪNAS

Birutė Kemėžaitė

neliūski, tėvyne

Neliūski, tėvyne, jau kančios neilgos, 
Nes tavo vaikai vėl tave išvaduos. 
Bus naujos sukurtos poemos ir himnai, 
Vėl mūsų trispalvė laisvai plevėsuos.

Sutriuškinsim galią baisaus komunizmo, 
Gatves apvalysim nuo jųjų vardų. 
Neliks Lietuvoj nei krislelio slavizmo, 
Išversim daigus jo giliai iš šaknų.

Nemelsime vokiečių, lenkų, nei rusų, 
Jėga atsiimsim pagrobtas žemes. 
Negaus jie nei Vilniaus, nei Klaipėdos mūsų. 
Parodysim priešams kas esame mes . . .

Neliūski, tėvyne, turi tu didvyrių, 
Nors bus išdavikų tarp tavo vaikų. 
Jų buvo tarp Vytauto Didžiojo vyrų, 
Jie gynės nuo priešų, taip pat nuo savų . . .

Už viską stipresnis tautos heroizmas 
Pašalins iš kelio visus kas trukdys. 
Kaip Romas Kalanta, taurusis jaunimas, 
Nualintą Lietuvą vėl atstatys . . .

"VAIDILUTĖS“ TEATRAS ŽVELGIA
l ATEITĮ

Chicagos lietuvių teatras "Vaidi­
lutė", kuris yra įregistruotas Illinois 
valstijoje,kaip "Chicago Lithuanian 
Teatre Group "Vaidilutė, Ine. ".šie­
met minės savo veiklos penkmetį. 
Nors šio teatro gyvavimo laikotar­
pis nėra ilgas, tačiau jis yra pasta­
tęs ne vieną premjerą ir davęs nema 
ža spektaklių.

Ypatingai derlingi buvo praėjusie­
ji metai,kuomet duota sudėtingos \ . 
Mykolaičio-Putino 4 v.dramos "Dak­

Iš Chicagos "Vaidilutės" teatro pobūvio "Seklyčioje". Sėdi iš deši­
nės : V. Lapenas, O. Šulaitienė. dali. A. Sutkuvienė, S. Kerpienė.

Ed. Šulaičio nuotrauka

taras Gervydas" premjera ir vėliau 
- jos atnaujintas spektaklis.

Sausio mėn. 9 d. vakare teatro na­
riai ir talkininkai buvo susirinkę į 
"Seklyčios" restoraną Marquette Par 
ke pažvelgti į savo ateitį. Ateitiespla 
nuošė,kaip paaiškėjo,numatytas po­
ezijos spektaklis šį pavasarį,© rude­
nį - S. Kymantaitės-Čiurlionienės 
klasikinės komedijos "Pinigėliai"p- 
remjera.Šie užsimojimai pareika - 
lauš nemaža darbo ir didoko būrio 
žmonių,nes "Pinigėlių" veikale yra 
14 rolių.

Šiame sezone pilnu krūviu žada 
darbuotis Vilniaus Tetro aktorius 
Petras Steponavičius,kuris jau galuti 
nai sveiksta po sudėtingos operaci - 

jos.ir jo žmona, taip pat to paties te­
atro aktorė -Apolonija.

Pobūvyje buvo atsisveikinta su vie 
nu iš žymiausiųjų Chicagos lietuvių 
jaunesnės kartos darbuotoju-teatro 
talkininku Mykolu Dranga. Tuo reika­
lu kalbėjo Vytautas Lapenas, Petras 
Steponavičius, Ona Šulaitienė ir kt. 
Į sveikinimus atsakė pats Drunga,ku- 
ris sausio 12 d. išvyko į savo naują 
darbovietę Miunchene, V. Vokietijoje.

Reikia pažymėti, jog gyvendamas

Chicagoje,Dranga užsirekomendavo 
kaip aktyvus darbuotojas įvairiose 
šakose. Tačiau jo didžiausias dėme­
sys buvo nukreiptas spaudai, kurioje 
jis reiškėsi kaip nuolatinis bendra­
darbis.

Kadangi Dranga išvyksta tik dviem 
metams,tai buvo palinkėta grįžti at­
gal į Chicagą ir čia toliau tęsti savo 
šakotą veiklą. Išvykstantysis padrą­
sino "Vaidilutės" teatro kolektyvą jo 
sunkiame kelyje, o taip pat jis iškėlė 
iki šiol pasiektus gražius laimėjimus

Čia minimame pobūvyje dalyvavo 
apie 30 žmonių, kas rodo, kad "Vaidi­
lutės" aktyvo būrys vis didėja, ir atei 
ties perspektyvos darosi šviesesnės, 
nors šešėlių irgi nebetrūksta.

- Kai užaugsiu, būsiu ministers 
pirmininke ’.

Jaunimo Renginiai
VASARIO 3 - Chicagos Aukštesnio­

sios Lituanistinės mokyklos 40 metų 
sukaktuvinis vakaras Jaunimo centre, 
Chicagoje.

VASARIO 3-4 - LJS Chicagos sky­
riaus nariai renkasi pas Aušrą Jasai- 
tytę plakatų darymui Vasario 16-tcs 
dienos demonstracijoms.

VASARIO 16 - Lietuvos Nepriklau­
somybės dienos demonstracijos mies 
to centre nuo 11 v. r. iki 2 vai. p. p.

VASARIO 16- Vasario 16 minėjimas 
Jaunimo centro kavinėje Chicagoje.

VASARIO 24 - Lietuvių Skautų-čių 
Užgavėnių balius Maironio Parke , 
Worcester. MA.

KOVO 4 - Kaziuko mugė Jaunimo 
centre, Chicagoje.

- Chicagos aukštesniosios lituanis 
tikos mokyklos 40 metų sukaktuvinis 
vakaras su mokinių atliekama prog­
rama, vakariene ir šokiais ruošiamas 
vasario 3 d. Jaunimo centro didžiojo­
je salėje. Kviečiami dalyvauti visi 
šią mokyklą lankę, baigę, ją visokiais 
būdais rėmę. Informacijoms kreiptis 
į raštinę šeštadieniais Jaunimo cent­
re arba į tėvų komiteto narę Gražiną 
Karaitienę.

Šalia kitų pobūvyje dalyvavo į Chi­
cagą atostogų sugrįžusi viena iš ryš­
kesnių "Vaidilutės" aktorių -Gitana 
Braslauskaitė.kuri studijuoja meną 
Los Angeles mieste,Kalifornijoje.Ji, 
kuomet bus reikalas ir galimybės, ir 
toliau žadėjo talkinti "Vaidilutei".

"Vaidilutės" teatro veiklą į priekį 
stumia jo valdyba,kuriai pirmininkau 
ja žinomas visuomenininkas dr. Pet­
ras Kisielius,o taip pat ir administ­
ratorė Ona Šulaitienė. E.Š.

Mažieji dainininkai Kr. Donelaičio mokyklos Kalėdų eglutėje ...
Jono Tamulaičio nuotrauka

KALĖDŲ EGLUTĖ KR.DONELAIČIO 
MOKYKLOJE

Gruodžio 16 dieną abiejų mokyklų 
mokiniai, pasipuošę tautiniais drabu­
žiais ir geroje nuotaikoje,rinkosi 11 
vai. ryto į auditoriją švęsti Jėzaus gi­
mimo šventę. Auditorijoje,gausiai su- 
sirinkę, laukė tėveliai, seneliai ir 
svečiai. Programos pranešėja, 8 kl. 
mokinė D. Ancevičiūtė į sceną pakvie 
tė mokyklų direktorių J. Širką tarti 
žodį.Direktorius, sveikindamas vi­
sus, prašė mūsų pasižadėti Kūdikė­
liui Kristui vien tik kalbėti lietuviš­
kai namuose ir mokykloje. JAV LB 
Švietimo tarybos pirmininkė R.Kū- 
čienė, pasveikinusi mus, priminė,y- 
pač Tėvų komitetui ir tėvams, tarp 
savęs kalbėti lietuviškai, būti gera 
pavyzdžiu savo vaikams.

Į mūsų kalėdinę programą atsilan­
kė svečiai iš Lietuvos - Vilniaus vai­
kų fondo laboratorijos "Sadutė" vado­
vai. Vaikų fondo vedėjas A.Medonis 
papasakojo mums,kaip vaikai ruošia­
si dainų konkursui "Dainų dainelė", 
kuris vyksta kas antri metai. Svečias 
skatino mus suruošti su Švietimo ta­
rybos pagalba panašų dainų konkursą 
Čikagoje. Tėvų komiteto pirmininkas 
J. Augius taip pat palinkėjo mumsgra 
žiu Kalėdų švenčių.

Meninę šventės dalį pradėjo 1 sk. 
mokiniai, deklamuodami eilėraštį - 
"Ačiū tau, seneli" ir atlikdami vaiz­
delį "Laikrodukai",kuriuos gražiai 
paruošė mokyt. M. Plačienė. Mokyt. 
B. Prapuolenienės paruošti 6 sk.moki 
niai padeklamavo eilėraštį "Metai". 
Mūsų mažieji darželio mokiniai pasi­
gėrėtinai atliko eilėraštį "Linksmų 
Kalėdų ".kuriuos paruošė mokyt. E. 
Brooks ir R. Valkūnienė. Visiems gie

Jaunimas Lietuvoje pasitinka tremtinių palaikus 1989 m. Kokie jų 
nuliūdę veidukai! A. Andriulevičiaus nuotrauka

- Vaikų namelių ir "Žiburėlio" 
Montesorio mokyklėlės vasario 25 
d. ruošia madų parodą mokyklėlėms 
paremti. Madų paroda vyks Delphian 

dant giesmę "Gul šiandieną", scenoje 
matėme gyvąjį paveikslą,R. Marcher 
tienės paruoštą.

Mokyt. R. Jokubauskienės ir D. Pen 
čylaitės paruoštos besimokančių lie­
tuviškai pirma ir antra grupės padek 
lamavo eilėraštį "Sveikas Jėzuli" .
3 sk. mokiniai, paruošti mokyt. V. 
Brazaitytės,atliko vaidinimėlį "Kū­
čių naktį". Dainas "Labas rytas", "Tu 
rėjo seneliai", Mes laukiam" ir"Mū- 
sų šūkis Lietuva" dainavo darželio 1, 
2,3 sk. mokiniai,vadovaujami dainų 
mokyt. A. Polikaičio. 5 sk. mokiniai 
paruošti mokyt. O. Jagėlienės, padek­
lamavo eilėraštį "Kalėdos, Kalėdos". 
Eilėraštį "Kalėdų naktį" atliko 2 sk. 
mokiniai paruošti L. Bilutės. Dainų 
mokyt. Polikaičiui pritariant akorde­
onu, visi mokiniai ir svečiai giedojo 
"Sveikas Jėzau gimusis". Mokyt. D. 
Mikužienės paruošti, besimokančių 
lietuviškai trečioji grupė sklandžiai 
deklamavo "Prie Kalėdų eglutės".
4 sk. mokiniai,kuriuos paruošė mokyl 
R. Polikaitytė, atliko vaidinimėlį"Ka- 
lėdos pas nykštukus".

Programos pranešėjai, aštuntokai 
K. Jakštytei,baltas kiškis atskubėjo 
su telegramą nuo Kalėdų senelio su 
gera žinia:Kalėdų senelis atvyksta iš 
Šiaurės ašigalio,nes šios mokyklos 
mokiniai yra labai geri. Seka giesmė 
"Piemenėliams",kurią gieda visi. To­
liau, dainuojant "Kalėdų sapną", visų 
mylimas Kalėdų senelis atvyko pas 
mokinius. Kiek buvo džiaugsmo ma­
žiesiems ir dideliems !

Vida Gaižutytė
Kr. Donelaičio lit. mokyklos 

korespondentė

House, Hickory Hills,nuo 12 iki 4 
vai. p. p. pus tiekiami šilti pietūs, prs 
vestas dovanų paskirstymas.
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EJiLTrSranffla© lilBSBIIiULEL U Iž t e H&hMhMH
KNYGOS ’DIDYSIS VARPININKAS 

DR.VINCAS KUDIRKA“ SUTIKTUVĖS
Chicagos kultūrinė visuomenė jau 

pasitiko seniai lauktą dr. Vinco Kudir 
kos monografiją -DIDYSIS VARPININ 
KAS VINCAS KUDIRKA .Monografiją 
parašė Al. Merkelis,literatas, pedago 
gas,žurnalistas ir eilės knygų auto - 
rius. Redagavo fil. V. Mikėnas. Kalbą 
ir korektūrą taisė fil. H. Plaušinaitie- 

DIDYSIS VARPININKAS V. KUDIRKA knygos sutiktuvių dalyviai .
Pirmoje eilėje sėdi knygos mecenatai, dr. V. Kudirkos artimi giminai­
čiai. Iš kairės : N. Vokietaitienė, A. Lietuvninkas , U. Balskienė, J.
Balskus ir J. Grigaitis. J. Tamulaičio nuotrauka

nė; bendradarbiavo J. Bielskus. Lei­
dėjas -Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Vydūno fondas. Spaudė M. Morkūno 
spaustuvė, 1989 m.Knygos formatas 
9x6 inč. ; apimtis - 416 psl. Tiražas 
- 1,000 egz. Knygos technikinis api­
pavidalinimas patrauklus geras po- 
pieris, švarus atspausdinimas. Kny­
goje apstu dr. V. Kudirkos asmens ir 
jo šeimos įvairių nuotraukų. Įdėta ir 
jo numylėto smuiko nuotrauka. Knyga 
įdomi ir graži. Malonu ją paimti į 
rankas ir skaityti, norint iš arčiau pa 
žinti savo tautos atgimimo Didįjį ža­
dintoją. Tiesą sakant, tai kiekvieno ta! 
tintai sąmoningo lietuvio pareiga šią 
knygą įsigyti ir kaip pačią bibliją s- 
kaityti,o savo vaikams ir vaikaičiam 
perduoti kaipo kultūrinį ginklą prieš 
kaimyninės Rusijos politines užma­
čias bei pastangas lietuvių tautą pa­
vergti ir ją nutautinti.

Knygos "Didysis Varpininkas V. 
Kudirka" sutiktuvės įvyko š.m. sau­
sio 14 d. Balzeko muziejaus salėje . 
Įvadinį žodį .leidėjų vardu,tarė fil. 
Vytautas Mikėnas, pasakydamas,kad 
knyga išleista - imkite ją ir skaityki­
te! Išvardino ir knygos mecenatus, 
jiems padėkojo už aukas. Daugumas 
mecenatų yra dr. V. Kudirkos artimi 
giminaičiai, aukoję jo šviesiam atmi­
nimui,ne mažas sumas. Po $ 1,000 
aukojo : U. J. Balskai, J. Grigaitis,K. 
Grigaitytė-Graudienė, R. ir V. Lietuv- 
ninkaitės, A.ir K. Lietuvninkai, M. 
Valiukevičienė; po $ .5,00 -E. Ba - 
rauskienė, Ad. Lietuvninkas ir Ag. 
Žemaitienė. Filisterės J. Variakojie- 
nė ir D. Bieskienė kiekvienam jų pri­
segė po baltą gėlės žiedą. Visa publi­
ka skardžiai paplojo.

P A S K A I T A

Paskaitą apie dr. V. Kudirką skaitė 
prof. B. Vaškelis, Lituanistinės kated 
ros vedėjas,Illinois universitete. Jis 
gana plačiai nušvietė dr. V. Kudirkos 
asmenį,,jo kultūrinę ir politinę veik 
lą už savo tautos egzistenciją Rusijos 
Caro imperijoj. Profesorius akcenta­
vo, kad dr. V. Kudirka buvo liberalas, 
ideologas ir vadovas. Jis nesmerkė - 
nei kairių nei dešinių. Jam buvo svar 
bu, kad jų darbai būtų geri ir naudin­
gi tautai. Savo kalboje paminėjo,kad 
tautininkai yra paveldėję dr. V. Kudir 
kos tautinę ideologiją ir ją įsipareigo 
jo sekti.

Paskaitininkas,kalbėdamas apiedr. 
V. Kudirkos pažiūras į Vatikaną, pa­

citavo tokį jo išsireiškimą: "Man 
karžininkų kraujas yra brangesnis už 
Vatikano diplomatiją. Geriau dėtis su 
teisingu priešu, nei kad su neteisingu 
draugu".

Baigdamas savo paskaitą prelegen­
tas teigė,kad dr. V. Kudirka savo raš- 
tais ir ideologija yra virš visų ir 

visiems.Visa auditorija ilgai plojo.

meninė programa

Vilniaus teatro du aktoriai P. ir A. 
Steponavičiai padeklamavo dr. V. 
Kudirkos vieno literatūrinio kūrinio

Prof. Br. Vaškeliui, Lituanistinės 
katedros vedėjui, Illinois universite­
te,gėlę sega fil. Jūratė Variakojienė, 
Akademinio Skautų Sąjūdžio Vydūno 
fondo vicepirmininkė .

J. Tamulaičio nuotrauka

ištrauką. Muzikas A. Vasaitis, Lietu­
vių operos dirigentas paskambino dr. 
V. Kudirkos kelis muzikos kūrinius. 
Solistė D. Fanelli-Eidukaitė, muzikui 
A. Vasaičiui akomponuojant,padaina­
vo šias daineles: muz. Budriūno - 
Tykiai tykiai, Černienės - Lietuvos 
laukai ir dr. V. Kudirkos kūrinį -Kar 
velėli mėlynasis, muz. J. Žilevičiaus. 
Visi šventės dalyviai nuotaikingai su­
giedojo dr. V. Kudirkos tautinę gies­
mę - Lietuvos himną. Solistei už įs­
pūdingą dainavimą buvo įteiktos gra­
žios gėlės, o akomponiatoriui priseg 
tas baltas gvazdikas.
VARPO REDAKTORIAUS A. KUČIO 

ŽODIS
Varpininkas A. Kučys,pasveikinęs 

knygos autorių, redaktorių ir leidėjus 
parašiusius ir išleidusius dr. V. Ku­
dirkos monografiją, padarė pastabą 
paskaitininkui,kad apie dr. V. Kudir­
kos ideologiją reikia spręsti iš jo ar­
timiausių bendradarbių pasisakymų, 
kaip tai : dr. K. Griniaus, dr. J. Stau­

gaičio, Petro Leono, Povilo Višinskio 
Gabrielės Petkevičiūtės-Bltės ir ki­
tų, kurių pasisakymų jis pasigedęs 
prof. B. Vaškelio apibudintoje tautinio 
liberalizmo sampratoje.

VARPO žurnalo redaktorius A. Ku- 
čys savo kalbą baigdamas pareiškė 
viltį,kad šis Al.Merkelio veikalas - 
Didysis Varpininkas V. Kudirka bus 
įvertintas 1989 metų literatūros pre­
mija.

Ek. J. Grigaitis, V. Kudirkos gimi­
nių vardu, maloniai padėkojo knygos 
autoriui, redaktoriui, leidėjams ir vi­
siems, kas tik kuo prisidėjo prie šios 
knygos išleidimo.

Pedagogas J. Masiulionis, taręs svei 
kinimo žodį,kreipėsi į auditoriją,pa­
reikšdamas, kad Istorijos draugija 
yra perspausdinusi laikraštį "VAR­
PAS" ir jį išleidusi penkių tomų kny­
ga, nes laikraštinis popieris jau bai­
gėsi sudūlėti. Pakviesti šias knygas 
įsigyti (penki tomai tik $100), parodė 
stalą ant kurio šios knygos , greta vi­
sų kitų dr. V. Kudirkos raštų buvo iš­
dėstytos.

FilisterėJi Variakojienė, ASS Vy­
dūno Jaunimo fondo vicep. .trumpai 
nušviesdama fondo veiklą, pasakė, kad 
fondo darbuotojai pasišventusiai dir­
ba, leidžia kalėdinius atvirukus,tel­
kia pinigus,skiria stipendijas studen­
tams ir leidžia net knygas. Pasidžiau 
gė.kad jiems pavyko gražiai išleisti 
ir dr. V. Kudirkos monografiją. Pasa­
kė, kad fondo siela yra brolis fil. V. 
Mikūnas.kurį visus pakvietė pasvei­
kinti ir jam palinkėti,kad nepritrūk­
tų jėgos ir ryžto rytojui. Vytautui bu­
vo skardžiai paplota.

Plojimams nutilus, J. Variakojienė 
visus dalyvius pakvietė prie vaišių 
stalo, gausiai apkrauto skaniais gami­
niais, skautininkių meniškai dekoruo­
tais. Ta proga kultūrininkai galėjo ne 
tik pasivaišinti, bet ir maloniai tarpu 
savy pabendrauti, drauge apžiūrint 
dr. V. Kudirkos raštų parodėlę, kurią 
puošė didžiulė autoriaus nuotrauka, 
gėlėmis ir tautiniais raštais išdeko- 
ruota.

Tai taip gražiai ir prasmingai Vy­
dūno fondo darbuotojai pagerbė Didy- 
jį Varpininką dr. V. Kudirką ir sutiko 
jo monografiją.

Teskamba dr. V. Kudirkos Varpas 
per amžius Lietuvos vaikams!

Z. JUŠKEVIČIENĖ

’LIETUVIŲ DIENOS“
žurnalo 1989 m. gruodžio mėn. nr.

"Lietuvių Dienų " žurnalo lietuviš­
kame skyriuje randama :

Ramybės,taikos ir laisvės. Juozo 
Kojelio -Dėl laisvės kompromisų bū­
ti negali ( pasikalbėjimas su Laisvės 
Lygos Tarybos pirmininku Antanu 
Terlecku). Vainikas šventajam Užgi­
mimui ( eilėraščiai iš okupuotos Lie­
tuvos). Iš Vaižganto atsiminimų. Igno 
Medžiuko - Los Angeles šv. Kazimie­
ro Lituanistinei mokyklai 40 metų.

Anglų kalbos skyriuje randama : 
Antanas Terleckas (trumpa jo gyve­
nimo apžvalga). Alberto Cizausko - 
Politika religijoje. Jurgio Jankaus - 
Porceliano dubenėlis. Šveicarija ne­
leidžia prieiti prie Lietuvos sportui 
svarbaus dokumento. Sekantį pavasa­
rį Lietuva eis į nepriklausomybę (Ar­
vydo Juozaičio pareiškimas). Kalėdi­
niai sveikinimai.

Viršelyje Antano Terlecko nuotrau­
ka. Žurnalas gausiai iliustruotas nuo­
traukomis.

Prenumerata 20 dol. metams, Kana 
doje - 30 dol. (can.). Prenumeratas 
siųsti : "Lietuvių Dienos",4364 Sun­
set Blvd., Los Angeles, C A 90029.

VILNIEČIŲ KŪČIOS

Vilniečių Kūčiose.Iš kairės : dr. E. Ringus, S. Blažienė, tėv. P.Dau­
gintis , J. ir P. Pakalkai .

Tradicinės vilniečių Kūčios buvo 
1989 m.gruodžio 17 d. .Dainos resto­
rano mažojoje salėje. Vakarop sky­
riaus nariai ir jų svečiai rinkosi Kū­
čių vakarienei. Salė atrodė šventiškai 
Viduje buvo maža Kalėdų eglutė,o sta 
lai papuošti žvakutėmis ir raudonų 
poinsėtijų žiedais.

Visiems susėdus prie stalų, V. K. 
L. S-gos Čikagos skyriaus pirminin­
kas Petras Noreika pasveikino na­
rius ir svečius su artėjančiomis Ka­
lėdų šventėmis ir palinkėjo sveikų ir 
laimingų Naujųjų Metų,pažymėdamas 
kad niekas nemanė, jog netolimoje a- 
teityje būsime liudininkais nuostabių 
dalykų,kurie šiuo metu vyksta tėvy­
nėje.

Gedimino kalne plevėsuoja trispal­
vė, o arkikatedra gąžinta tikintie - 
siems. Vilnietis vyskupas J. Stepona­
vičius sugrįžo iš tremties ir eina ga­
nytojo pareigas Vilniuje, Viešai gie­
damas Tautos Himnas ir dideliais 
mitingais reaguojama į įvairius pasi­
reiškimus, ar tai pritariant ar pro­
testuojant.

Vilniečių Kūčiose .Iš kairės : J. Tamulis, Mažeika, sol. G. Mažeikienė 
ir A. Noreika .

Po įžanginio žodžio pakvietė O. ir 
J. Karaminus iš Rockfordo uždegti 
simbolines žvakutes. Viena buvo skir 
ta prisiminti visus kovojusius ir žu­
vusius už Lietuvos laisvę : savano- 
rius-kūrėjus, partizanus, Sibiro trem 
tinius ir kalinius. Antroji - prisimin­
ti visus mirusius vilniečius.

Tėv. P. Daugintis, S. J. , paskaitė 
Kūčių vakarui skirtą evangeliją, pa­
laimino Kūčių valgius ir su visais 
pasimeldė už mirusius vilniečius ir 

jų artimuosius. Visi dalinosi kalėdai­
ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllllllllllltllIlIlIlinilllllll^ 

"Meilė Sutemose“
Iš sąaudos išėjo Poetės Marijos Aukštaitės nauja knyga "MEILĖ | 

| SUTEMOSE ".kurį susideda iš 18-kos apysakų,296-se puslapiuose, j 
| Tekstą sukinko Hedino Typesetting, spausdino Litho Art Ltd. ,Metro-g 
| politan Toronte. Išleido Marijos Aukštaitės Lite ratinis Fondas.

Kaina $ 25.00. Tai geriausia dovana Kalėdų švenčių proga.
Knygą galima įsigyti per A. F. Navikevičių :

Poetės Marijos Aukštaitės Centras
46 AnhurMark Drive, Pon Hope,Ontario,Canada L1A 3X1 

^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIINIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIliF.

čiais,linkėdami vieni kitiems sveika­
tos ir laimingų ateinančių Naujųjų 
Metų.

Sol. Genovaitei Mažeikienei vado­
vaujant, buvo sugiedota Sveikas Jė­
zau Gimusis. Po to pradėta vaišintis 
tradiciniais Kūčių patiekalais.

Puikią vakarienę paruošė Dainos 
restorano savininkai. Turėjome sil­
kių su grybais, silkių su pomidorais, 
dviejų rūšių žuvies su daržovėmis , 
vinegreto, preskučių su aguonų pienu, 
spanguolių kisieliaus ir skanių, na­
mie keptų pyragų su kava.

Pasistiprinus,pirm. P.Noreika 
perskaitė Centro valdybos pirminin­
ko Alberto Misiūno iš Detroito sveiki 
nimą kūčių dalyviams. Tik Čikagos 
vilniečiai puoselėja tą gražų paprotį, 
atvežtą iš Vilniaus.

Paįvairinimui P. Pakalkienė pa­
skaitė eilėraštį iš Sibiro tremtinių 
poezijos,tinkamą Kūčių vakarui,© 
Gr. Giedraitytė - iš savo poezijos , 
skirtos Vilniui. Vėliau sugiedotos Ka 
ledų giesmės: "Gul šiandieną jau ant 
šieno" ir " Tyliąja Naktį ".

Trumpą žodį tarė Kučiose dalyvaų 
jantis savanorių-kūrėjų pirmininkas 
J. Tamulis. Jis pastebėjo, kad savano- 
riai-kūrėjai kovojo ginklu, o vilnie - 
čiai- kultūriniu būdu, kad išlaikytų 
lietuvybę, lenkų okupuotame Vilniaus 
krašte.

Taip praleidę keletą valandų drau­
giškoje nuotaikoje, visi skirstėmės 
namo su viltimi susitikti ir vėl atei­
nančiais metais.

V. G.
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SAPIEGŲ RŪMAI VILNIUJE
Vilniaus priemiestyje Antakalnyje 

( Ten,kur stovi garsioji šv. Petro ir 
Povilo bažnyčia)yra išlikę didelį didi 
kų Sapiegų statydinti rūmai. Manoma 
kad jau 17 amžiuje ten stovėjo medi­
niai Sapiegų pastatai. 1633 m. čia mi­
rė L. D. K. etmonas (vyr. kariuome­
nės vadas) Leonas Sapiega. Didelius 
barokinio stiliaus rūmus, jau mūri - 
nius,pastatydino Lietuvos etmonas. , 
- Kazimieras Leonas Sapiega .Jis 
17 amž. pabaigoje buvo vienas iš ga­

lingiausių Lietuvos Didžiosios Kuni­
gaikštijos didikų. Iki šio karo dar bu­
vo išlikusi paminklinė lenta rūmuose 
kur paminėta statybos data - 1691 me 
tai. 1693-1694 m. Sapiega kovojo su 
vyskupu Bžostovskiu ir 1694. IV. 8 d. 
net buvo ekskomunikuotas, t. y. at­
skirtas nuo Katalikų Bažnyčios. Etmc 
nas Sapiega tuo metu kėlė puotą savo 
rūmuose.

Rūmai yra trijų aukštų, su kampi­
niais išskirimais. Jie turi tam tikro 
panašumo su kitų didikų -Sluškų rū­
mais,kurie irgi statyti tais laikais. 
Tiktai Sluškų rūmuose kampiniai iš­

sikišimai daug ryškesni - didesni 
(P. S. Palyginti pridėtus Sluškų ir Sa 
piegų rūmų vaizdus).

Senieji Sluškų rūmai irgi senovėje 
turėjo Jtik tris aukštus (Žiūr. L. L. 
1989 rn.Nr.25).

Sapiegų rūmai stovi dideliame par 
ke.kurs apsuptas mūro tvora su tri­
mis barokiniais, mūriniais vartais . 
Iš jų gražiausi yra Antakalnio gatvės 
vartai. Jie dideli.su pagražinimais.

Sapiegų parkas vienu šonu jungiasi 
su Trinitorių bažnyčia ir vienuolyno 
pastatais. Trinitoriams bažnyčią irgi 
statė Sapiegos, 1694-1717 metais.1734 
m. bažnyčioje įrengtos kriptos Sapie­
goms laidoti. Tuo būdu ir Sapiegų rū­
mai ir Trinitorių bažnyčia bei vienuc 
lynas esmėje sudarė Sapiegų valdos 
plotą.

Sapiegų rūmai dėl perstatymų bei 
remontų prarado dalį savo senovinio 
grožio. Pavyzdžiui rūmų fasadas tu­
rėjo pirmame aukšte atviras arkines 
gale rijas, kurios vėliau buvo užmūry­
tos, tuo sudarkant rūmų fasado iš - 
vaizdą bei stilių(žiūr. pridėtą rūmų 
vaizdą).

Dėl Sapiegų šeimos likimo rūmai 
turėjo kitų savininkų ir dėl to visokių 
pertvarkymų.

1700 m. Sapiegos pralaimėjo Val­

kininkų mūšį ir jų įtaka Lietuvoje 
krito... 1718 m. rūmai buvo išnuo- 
muoti Zofijai Jablonskai. Jau tuo me­
tu rūmai buvo apleisti : trūko durų, 
langų,laiptai blogame stovyje. Per 
1794 m. kovas su rusais pastatas irgi 
nukentėjo.

1797 m. Sapiegų palikuonys rūmus 
pardavė Kosakovskiams. Jie atremon 
tavo rūmus. 1808 m. juos įsigijo mies 
tas. 1809 m. rūmuose įrengta ligoninė 
1812 m. Napoleono žygio į Maskvą me 

tu ten buvo prancūzų armijos ligoni­
nė.

Vėliau juos valdė Rusijos kariuo­
menė. 19 amž. viduryje rūmai rekonst 
ruoti ir tada sunaikintas vidaus deko­
ras - papuošimai.

1927-28 m. pastatas dar kartą re­
montuojamas, pritaikomas akių ligų 
klinikai.

1982 m. atlikti fasadų tyrimai. Nu­
statyta 13-14 dažymo sluoksnių. Var­
totos įvairios spalvos : pilkos,gels­
vos, mėlynos.

Šiuo metu rūmai iš lauko dar turi 
išlaikę dalį buvusių ornamentų. Yra 

dar išlikę stuko reljefai,langų papuo­
šimai. Vidus, deja, dėl perstatymų la­
bai apnaikintas. O tuomet, 17 amžiuje, 
rūmus dekoravo garsus italų meni­
ninkai : P. Perti, G. M. Salli. Jie taip­
gi puošė šv. Petro ir Povilo bažnyčią 

Rūmuose grindys buvo parketo, o 
viename kambaryje - marmuro.Deja 
tas viskas buvo sunaikinta.

Vis dėlto reikia džiaugtis,kad rū­
mai išliko iki mūsų laikų ir kad jie 
dar parodo turėtąjį grožį. Jie, kaip 
ir Sluškų rūmai, sudaro dali Lietuvos 
sostinės Vilniaus istorinio palikimo!

M.

PAŽAISLIO MIŠKO
TRAGEDIJA

Kauno miesto pakraštyje.dešinia 
jame Nemuno krante,baigiasi Pažais 
lio miškas. Daugelis kauniečių atvyk­
davo pasigrožėti gamtovaizdžiu ir ap­
lankyti gražią boroko stiliaus bažny­
čią, jos įdomius požemius,kur palai­
doti bažnyčios fundatoriai ir vienuo­
liai atsiskyrėliai. Jauno šilo plotas 
panaudotas didelėm Petrašiūnų kapi­
nėms.

1940 m. rudenį tarybinės valdžios 
potvarkiu, dalis kapinių buvo paskelb-

S.ipiogų paiko Antakalnio gatves
Vdft.ll

ta draudžiama zona, Po kiek laiko 
zonos plotas buvo aptvertas aukšta 
tvora ir paliko saugomas sargybinių 
su šunimis. 1941 m. pavasarį aplinki­
niai gyventojai pastebėjo naktimis į- 
važiuojančias mašinas. Pasigirdavo 
lojimas,neaiškus triukšmas ir garsai 

1941 m. birželio 23 d. naktį NKVD 
darbuotojai naikino svarbius dokumer 
tus ir skubiai apleido saugumo rūmus 
kartu išveždami daugumą politinių ka 
linių iš Kauno kalėjimo. Dalis kaliniu 
sugebėjo užkimšti kamerų spynas ir 
išsigelbėjo nuo išvežimo. Išvežtieji 
buvo masiniai nužudyti Červenėje- 
Gudijoje. Po kelių dienų likusius sau­
gumo rūmus perėmė mūsų laikinoji 
vyriausybės administracija. Saugumo 
rūmų garaže rasta kraujo žymės.

Kas dėjosi už aukštos tvoros paaiš 
kėjo po kelių savaičių. Vokiečių sargy 
binių priežiūroje žydų tautybės vyrai 
atkasė pušaitėmis apsodintą sklypą. 
Iškastoje duobėje surasta 24 vyrų ir 
vienos moters lavonas. Žudynėms iš­
aiškinti komisija nustatė,kad daugu. 
ma aukų yra užmušti kietais bukais 
daiktais į galvą. Sužalojimų rasta ir 
kitose kūno vietose. Keli asmenys pa­
sakojo, kad yra matę iš mašinos tem­
piamus žmones ir metamus duobėn , 
smogus plaktuku galvon. Nustatyta, 
kad žudynės buvo vykdomos 1941 m. 
gegužės mėn. pabaigoje ir birželio 
pradžioje. Aukos yra politjniai kali­
niai, kalinti Kauno kalėjime. Spėjama, 
kad nelaimingieji galėjo būti užmuša­
mi kapinėse ir saugumo rūmų garaže 
Pasmerktieji kaliniai būdavo nukanki­
nami NKVD rūmuose.

Dalis aukų atpažinta: sudarkytus la 
vonus atpažinti padėjo rūbų liekanos. 
Petrašiūnų gyv. K. Trakienė atpažino 
savo vyro lavoną iš perduoto kalėjime 
palto. Atpažinta jos vyro dviejų bro­
lių ir sesers lavonai. Šie buvo suimti 
1940 m. birželio 27 d.

1941 m. gruodžio mėn. pasirodė skel 
bimas.kad Ąžuolyne (šalia Kūno Kult. 
Rūmų) bus kariami trys žiaurūs enka 
vedistai, būtent: V. Baronas, A. Slap- 
šys, A. Vilimas. Spaudoje paminėta , 
kad Vilimas prisipažino dirbęs NKVD 
Kaune ir rūmų garaže nužudė 29 lie­
tuvius, tačiau ginasi, kad juos kanki­
nęs.

Apsiniaukusios dienos popiete susi­
rinko žmonės nurodytoje vietoje prie 
didelio ąžuolo, ant kurio šakos kabojo 
trys virvės. Iš privažiavusios dengtos 
mašinos išlipo ant lentos trys tamsiai 
drabužiais vyrai su surištomis ranko­
mis. Uniformuotas vokietis uždėjo ant 
jų kaklų kilpas. Staigiai ištempė vir­
ves - du pakibo, tačiau trečias smuko 
žemėn. Ekzekuciją užbaigė pistoleto 
šūvis nukritusio galvon.

Politinio archyvo duomenimis-Bare 
nas.Slapšys ir Vilimas buvo revoliuci 
nio judėjimo Lietuvoje dalyviai,už ko­
munistinę veiklą yra kalėję. Paaiškėję 
kad visi trys 1941 m. rudenį grįžo Lie­
tuvon vadovauti kovinei organizacijai. 
Prieš keletą mėn. kauniečiai pradėjo 
domėtis Pažaislio miško istorija.Dauį 
įvairios informacijos prisiųsta Vyriai 
sybinei komisijai. Tyrimą atlikti pa­
vesta Kauno miesto prokuratūrai. Pro 
kuratūros darbuotoju nuomone ligšio­
linė surinkta medžiaga nėra pakanka­
ma,© laiškuose tiesioginių tų dienų 
liudininkų paminėtų tariamų žudikų ir 
gyvų nėra. Vyriausybinė! komisijai ne­
aišku kas Pažaislio smėlynė buvo su­
šaudyta,kodėl,kiek, ir už ką ir kas tik 
rieji žudikai.

Pokario metais Ąžuolyne, ekzekuci 
jos vietoje įruošta memorialinė lenta. 
Pažaislio žudynių vietoje buvo paso­
dinta kryžiaus formos eglučių alėja, 
tačiau pokario metais daug jų prapuo­
lė, nes ši vieta panaudota kapinėms.

Č. Vištakas

a f m west sum street 
MįL < UK’AGO, ILLINOIS GO62S 

LleturUl visi - <3'2>
«■» f LjJ U.S.A.LietuMU l onde ar esi? J

MIK fONūftS fflUNDAIlON
Santrumpos: atm. įn. = atminimo įnašas, pavardė po dvi­

taškio = aukotojas, įm. = įmokėjo, atst. = atstovauja, asm. = 
asmuo, suma po pavardės = įnašų iš viso.

1989 m. spalio mėn.

3 x $5 Cejauskas A., $5; Kireilis dr. R., $5; Shatinskas E. 
& M. atm. įn.; $5.

8 x $10 Dranginis Rev. A., $10; Gudzevich E., $10; Kiukys 
v., $30; Lirgameris Eugene atm. įn., $410; Miliukevičius J. atm. 
įn., $10; Strolia F .ir T., $10; Turulis Vladas atm. įn., $405; Warn- 
Varnas Nijolė, $110.

1 x $15 Mažeika Alt. ir Anna, $30.
5 x $20 Kasparavičiūtė Petronėlė, $445; Noreikienė Marija, 

$320; Rydlinski C., $20; Stasiūnienė Liucija, $220; Willeke K. ir 
A., $20.

1 x $20.61 Boreisis A., $20.61.
6 x $25 Damušytė Gintė, $25; Garbus Richard, $50; 

Matulaitienė Jadvyga, $25; Norkus Alfonsas atm., $125; Stočkienė 
Alma, $25; Vale Michael atm., $25.

1 x $30 Klosis Walter, $65.

13 x $50 Baltrušaitis Vladas atm įn.: Baltrušaitienė Elena, 
$150; Botyrius Julius, $50; Dapkus Petras ir Ilona, $150; 
Gintautienė Veronika atm. įn.: Tack Regina Radas, $640; Gurėnas 
Bronius ir Marija, $1,200; Juknevičius Jonas Gen. Štabo Pik. Itn. 
atm. įn.: Juknevičienė Elena, $400; Kontvis A., Ph. D., $350; 
Krikščiūnas Monika, $50; Meškauskas Jonas, Ph. D., $100; Milko- 
vaitis Karolis, $50; Neu Harry ir Leonida, $150; X, $550; Valdukaitis 
Margarita atm. įn.: Masaitis Liliana, $50.

1 x $75 Lietuvių Padėkos Paminklo Fondas: įm. LB Palm 
Beach Co. apylinkė Dr. A. Stankaus, V. Mozoliausko ir V. Pažukai- 
tės atm., $6,675.

52 x $100 Adomaitis Jonas ir Ona, $110; Apeikis Vytautas 
ir Nelė, $600; Augus Victor ir Marcella, $200; Bajorinas Stasys 
atm. įn.: Makaras Antanas ir Cecilia, $100; Bandzevičius 
Kazimieras, $1,400; Bulota Vytout, $100; Černius Kazys ir 
Filomena, $3,400; Cibavičius Vladas atm. įn.: Cibienė Marija, 
$400; Čyvas Juozapas atm. įn.: įm. 8 asm., $100; Dirginčius Jus­
tinas ir Elena, $1,100; Eiva Aloyzas ir Alexandra, $100; Gailiūnas 
Vytautas ir Angelė, $200; Girnius Vytautas ir Jada, $400; Jasas 
Adomas P., $654; JAV LB East St. Louis apylinkė, $2,300; Jony­
nas Algirdas ir Saulė, $200; X, $1,100; Jurgutis Marcelinas ir Ona, 
$200; Jurkūnas Algis ir Laima, $900; Kasparas Pranas, $900; 
Kasputis Eleanor C., $100; Kulbokas Vladas ir Veronika, $700; 
Lanys Petras, $600; L.Š.S.T. Romo Kalantos Kuopa, $650; 
Majauskas Kazys ir Elena, $500; Markalonis William J., $1,200; 
Masaitis Antanas ir Žibutė, $100; Mažeika Vaclovas ir Vanda, 
$700; Mickus Albinas ir Antanina, $200; Mikučiauskas Alfredo ir 
Alicia, $100; Miliauskas Petras ir Stasė, $100; Miškinis & Associa­
tes, $100; Navickas Peters, $410; Newman Milda, $100; Pabe- 
dinskienė Bronė atm. įn.: Pabedinskas Kazys, $900; Palubinskas 
Kun. Vytautas, $110; Plėnys Kazimieras atm. įn.: Plenienė Sofi­
ja, $1,550; Prunskis Jonas ir Vanda, $1,600; Popelis Adolfas ir 
Jadviga atm. įn.: Jurkūnienė Laima, $4,805; X, $1,800; Rubšys 
Kun. Antanas, $300; Rudaitytė Indrė įm. Marcelė Rudaitienė gim­
tadienio proga, $100; Rušėnienė Ona, $300; Rūta Tadas Kęstutis, 
$900; Šapalas Pranas ir Hortenzija, $1,150; Sipavičius Zigmas ir 
Laimė, $100; Staniulis Česlovas atm.: Staniulienė Adelė; $1,000; 
X, $100; Vaineikis Juozas, $3,100; Vasaitis Alvydas ir Vitalija, 
$300; Vitkus V. ir V. atm. įn.; Vitkus Eduardas, $100; Žiūrįs 
Baltramiejus ir Juliją atm. įn.: Svotelienė Marija, $100.

1 x $150 Naudžius Jonas ir Emilija atm. įn.: Jankūnas 
Kazimieras, $175.

20 x $200 Baras Stasys ir Elena, $4,800; Brazis Algirdas ir 
Aldona, $1,200; Dočkus Kostas ir Jadvyga, $900; Gradinskas 
Jonas ir Ona, $2,400; Grinkevičiūtė dr. Dalia atm. įn.: Milukas 
Viktoras ir Leokadija, $200; Jadviršis Jonas ir Angelė, $700; X, 
$1,600; Karas Arvin ir Rita, $200; Kižys dr. Juozas ir Agnė, $1,200; 
Krasauskas Mečys ir Elena, $1,200; Kučiūnas Aleksandras ir Jūra, 
$200; Pabrėža Aleksas ir Aleksandra, $2,200; Prialgauskas 
Ęronius atm.: Prialgauskienė Stasė, $600; Ragas dr. Leonidas ir 
Praurimė, $1,200; Ročkus dr. Benediktas ir Gabrielė, $1,200; 
Šležas dr. Adolfas ir Algė, $2,000; Urba dr. Vytautas ir Aldona, 
$1,860; Varnelis Apolinaras ir Jadvyga (mirusi), $4,300; Vilkutai- 
tis Keturakis Juozas atm. įn.: Vilkutaitis Vytautas, $200; Vitkus 
Aleksas ir dr. Danguolė, $1,600.

1 x $250 Vilutis Antanas ir Birutė, $250.
1 x $260 Momkus Vaclovas ir Margarita, $1,860.
2 x $300 Gedmintas Juozas ir Leonija, $1,000; Manelis 

Petras ir Valentina, $815.
7 x $500 Ambrazaitis dr. Kazys ir Marija, $6,580; Grybauskas 

dr. Vytenis, $1,700; Liaukus Justinas ir Elena, $2,400; 
Mackiewiech, David H., $1,000; Mickevičius Gediminas ir Zota, 
$2,000; Paliulis Juozas ir Jadvyga, $600; Žitkus Pranas atm.: 
Žitkienė Janina, jo mirties 2-rų metinių proga, $1,400.

1 x $700 Ksečkauskienė Marija ir Liudvikas (miręs), $1,400.
1 x $800 Turčinskas Juozas atm. įn.: Vaineikis Juozas, 

$1,000.
13 x $1,000 X, $1,000; Blumenfeld dr. Sofija Oželis, $1,000; 

Bradley Russell ir Aldona, $1,000; Griežė-Jurgelevičius Stasys ir 
Barbora (mirusi), $10,500; Kaunas dr. Ferdinandas ir Vanda, 
$11,300; Kovienė Bronė A., $1,000; Kručas Bronius ir Anelė, 
$1,500; Naikelis Juozas, $5,000; Ringus dr. Edmundas, $2,400; 
Sapetka Kazimieras, $10,000, Standard Federal Bank, $1,100; 
Valaitis dr. Jonas ir Joana, $6,800; X, $1,000.

2 x $10,000 Stočkus Albertas testamentinis palikimas, 
$10,325; Vaitkus Andrius atm.: Vaitkienė Marija, $13,421.

Iš viso $49,595.61.

Lietuvių Fondo pagrindinis kapitalas 1989.X.31 pasiekė 
4,361,008 dol. Gautomis palūkanomis parėmė meną, lietuvišką 
švietimą, kultūrą ir jaunimą 2,537,586 dol.

Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo dalį. Iš viso palikimais 
gauta 1,154,840 dol.

Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lietuvių 
Fondui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą:

„LITHUANIAN FOUNDATION, INC., A NOT-FOR-PROFIT 
TAX EXEMPT ILLINOS CORPORATION, CHICAGO. IL.”

8

dideli.su


1990 m. vasario 1 d. Nr. 3 ( 1575 )
9

SACHAROS DYKUMOS PANTERA
J. VILUTIS

Gyvenime būna nemažai faktų,kai 
netinkamoj aplinkoj gimusi didelės 
energijos bei perdidelės ambicijos 
asmenybė,ima savo užsibrėžtus sie­
kius vykdyti. Bet tie siekiai dažnai bū 
na tos asmenybės jėgoms perdideli, 
todėl lieka neįvykdyti. Tačiau kol už­
sibrėžtus tikslus vykdančiai asmeny­
bei tai paaiškėja, ji pridaro kitiems 
žmonėms ir net ištisoms tautoms 
daug žalos bei kančių.

Tokia plačių aspiracijų asmenybė 
yra Lybijos diktatorius plk.Muammax 
Qaddafi. Gimęs 2-jo pas. karo gale Sa 
haros klajoklių beduinų šeimoj,tarna­
vęs Anglijos kariuomenėj, jis būda - 
mas vos 27 metų amžiaus,paėmė į 
savo rankas Lybijos valdžios vairą <

Lybija yra didelis,šiaurinės Afri­
kos kraštas,kurio 92 nuoš.teritorijas 
sudaro Saharos dykuma. Lybijos gy­
ventojų skaičius - 4,270,000 , kurių 
97 nuoš. sudaro arabai, barberai.

Tapęs Lybijos valdovu, Qaddafi 
greit pasišovė sukurti Arabų imperi­
ją. Jis pirmiausia mėgino Lybiją su­
jungti su savo didžiuoju kaimynu - 
Egiptu. Bet egiptiečiai,dėl Qaddafi di 
dėlių aspiracijų,nuo sąjungos atsisa­
kė. Vėliau jis susitarė sudaryti sąjun 
gą su Tunisija.dar vėliau - su Syrija 
Bet visos tos sąjungos nebuvo reali­
zuotos, nes Qaddafi visur taikėsi užir 
ti vadovaujančią rolę.

Nieko nepešęs diplomatinėmis kom 
binacijomis,Qaddafi metėsi į karines 
avantiūras.

Po 1970 -tų metų visa dešimtmetį 
Lybija pradėjo ginkluotis Egipto bei 
Sudano revoliucinėms grupėms ir ki­
tų kraštų teroristams. Sovietų Sąjun­
gai tokia Qaddafi veikla labai patiko, 
todėl ir pačią Lybiją apginklavo mo­
derniais ginklais.Tarp abiejų valsty­
bių susidarė gana glaudūs,draugiški 
santykiai. Turėdama modernių ginklų 
karinių lėktuvų, Lybija 1977 m. susi­
kirto net su Egiptu.

Tais pačiais metais Lybijos kariui

menė okupavo Čado šiaurinę sritį, 
kur yra gausūs urano klodai. O 1979 
m. Lybijos kariniai daliniai dar gi­
liau įsibrovė į Čado teritoriją. Lybi­
jos kariuomenė suorganizavo sau pa­
lankius partizanus,kurie pareiškė ne 
rą Čadą prijungti prie Lybijos.

Tai, žinoma,labai nepatiko Pran­
cūzijai ir Čado kaimyniniams kraš- ! 
tams. Atvykęs į Čadą prancūzų kariur 
menės ekspedicinis korpusas,parei­
kalavo Lybijos kariuomenę iš ten iš­
sinešdinti. Qaddafi savo karius laiki­
nai iš ten atitraukė. Bet prancūzams 
grįžus namo, vėl Lybijos kariniai da­
liniai atsikraustė į Čadą. Čia jie iš­
buvo iki 1987 metų vidurio,kol pati 
Čado kariuomenė pagaliau lybiečius 
išspaudė iš savo krašto.

* ♦ ♦

Visą 20-ies metų valstybės valdy­
mo ir politinių bei karinių avantiūrų 
laikotarpį Lybijos diktatorius Mua­
mmar Qaddafi buvo ištikimas tero­
ristų globėjas. Visokios krypties ir 
tikslų tarptautiniai teroristai čia ras 
davo ir teberanda saugų uostą.Čia 
buvo suorganizuota net terorizmo 
mokykla. Netoli nuo Tripolio vokie­
čių chemikams padedant, buvo pasta­
tytas ir įrengtas nuodingų dujų fabri 
kas.

1985 m. gruodžio mėn. Vienos ir 
Romos aero uostuose, atvykę iš Ly­
bijos arabų teroristai iššaudė po ke- 
lioliką prie Izraelio lėktuvų linijos 
biuro laukiančių keleivių, daugiausia 
žydų.

Qaddafi ranka pasiekė net Vakarų 
Berlyną, 1986 m. jo agentai padėjo 
bombą vienoje Berlyno šokių salėje, 
kur atvykdavo praleisti laisvą laiką 
Berlyne esančios amerikiečių įgulos 
kariai. Sprogusi bomba užmušė vieną 
Amerikos karį ir jo šokių partnerę- 
užsienietę. Keletą karių sužeidė.

Tada JAV Pentagonas pasakė "Ga 
na" . JAV iš D. Britanijoj esančios 
karo aviacijos vieną naktį pasiuntė

22 bombonešių eskadrą į Europos 
Vakarų krantus Lybijos sostinę Tri­
polį. Bombonešiai apmėtė bombomis 
miesto rajoną,kur yra Qaddafi buvei 
nė. Nors jo buveinė buvo apgriauta, 
bet diktatorius išliko sveikas ,nes 
buvo išvykęs į užmiestį.

Tą pačią naktį buvo bombarduo­
tas ir Bengazi miestas bei jo uostas 

* * *

Po šios pamokos Lybijos diktato­
rius aprimo. Nors jis grasino Ameri­
kai atkeršyti ir padėti bombas šiame 
krašte, bet vis tik nemėgino tai pada­
ryti. Turbut įsitikino,kad teroras yra 
rizikingas dalykas. Laikui slenkant, 
Qaddafi pradėjo flirtuoti su kaimyni­
nių valstybių vadais, bet šie juo nepa­
sitiki. Jie teigia, kad Qaddafi tebėra 
to regijono stabilumo grėsmė ir 
tarptautinio terorizmo rėmėjas. Gar­
siojo teroristo profesionalo Abu Ni­
dai buveinė Lybijoj irgi dar tebėra.

Tačiau kai kurie politikai mano , 
kad Saharos panteros dantys jau iš­
klibę. Praeitų metų rudenį Qaddafi 
pasikeitė vizitais su Egipto preziden­
tu Hosni Mubarak ir užbaigė nepopu­
liarų karą su Čadu. Qaddafi įsijungė 
ir į Arabų "Mahgreb" sąjungą,kuriai 
priklauso ir jo buvę priešai -Maro- 
cco ir Tunizijos vadai. Jis pajuto ko­
kį nepatogumą sudaro atstumtojo buk 
lė.

Qaddafi taip pat pradėjo puoselėti 
prekybos santykius su Vakarų valsty­
bėmis ir ieškoti jų kapitalų investavi 
mo.nes didžiulės Čado karo išlaidos 
ir naftos kainų kritimas,gerokai pa­
tuštino Lybijos valstybės iždą.

Kaip ten bebūtų pulkininkas Qadda­
fi vis dar tebesvajoja tapti Islamiš­
kos imperijos vadu.

pas mūsų nuolatinę skaitytoją Pr. Jakutienę iš okup. Lietuvos 
lankėsi dukterėčios,kurios išbuvo visą mėnesį ir atšventė jos gim­
tadienį. Iš kairės : Vera Stankevičienė - inžiniere -architekte ir 
Sandra Juzevičienė - prekybininkė .

riuose buvo parašyta raginimai per 
gegužės 6-sios rinkimus nebalsuoti 
už VVSP-DSP atstovus. Panašius rei­
kalavimus kėlė demonstrantai Mag­
deburge, Halėje, Žulyje ir kituose mie 
stuose. Ten demonstracijose iš viso 
dalyvavo daugiau kaip 200 tūkstančių 
žmonių.

Statybiniai daliniai nebus likviduoja 
mi.bet į juos bus siunčiama kuo ma­
žiau lietuvių.

Jonas A.GIBAITIS
advokatas

TELEFONAS: 776-8700

6247 So.KEDZIE AVE. CHICAGO IL 60629

TALMAN Grocery & Deli W
NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS;

KEPSNIAI
UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS IR

VESTUVĖMS
avininkai : M.L. KttpC i ke viC i« 1

2624 West Lithuanian Plaza .
Court, Chicago, Ui. 60629 Tel.434-9766

TULPĖ
savininke RESTORANAS

Juzį Augaitienė
2447 West LITHUANIAN PLAZA COURT

• /r^~th^ra/ Tel.925-1123
SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS

Atidaryta kasdien.atremontuotos vidaus 
patalpos,padaugintas stalų skaičius.

Atsilankę - įsitikinsite.

midland Federal
Savings and Loan Association

75 metus aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios

MARQUETTE PARK BRIGHTON PARK
2657 WEST 69th STREET 4040 ARCHER AVENUE

925-7400 254-4470

BRIDGEVIEW
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400

lOUlKLSUC
LENDER

DEMONSTRACIJOS 
VOKIETIJOJE

BERLYNAS, - sausio 23 d. Vokieti­
jos Demokratinėje Respublikoje įvyki 
nemaža demonstracijų. Jų šūkiai bu­
vo įvairiausi - nuo raginimų suvieny­
ti Vokietijas iki reikalavimų įsteigti 
pramonės įmonėse specialias gamy­
bos tarybas.

Didžiausia, daugiau nei 100 tūkstan 
čių žmonių subūrusi manifestacija 
buvo Leipcige. Ji įvyko "Naujojo foru 
mo" raginimu. Savo šūkius skelbė 
VDR, krikščionių demokratų sąjunga 
Mitingo pobūdį nusakė transparantai, 
reikalaujantys paleisti ir ekspropri­
juoti VVSP-DSP. Dalyviai buvo neto­
lerantiški tiems,kurie laikosi kito­
kių požiūrų. Beveik kiekvienas, nesu­
tinkąs su reikalavimais suvienyti, bu­
vo nušvilpiamas. Demonstrantams 
vėl dalijo lapelius neofašistinės"Res 
publikonų partijos aktyvistai".

Potsdame demonstraciją surengė 
socialdemokratai. Jie ragino rinkimi­
nės kovos metu toleruoti kitaip ma­
nančius demokratus,tačiau ir nenu­
moti ranka į ekstremistų veiksmus.

Šverine surengtame mitinge atsto­
vai pareikalavo steigti demokratines 
gamybos tarybas. Jų nuomone, tokių 
tarybų reikia,kad būtų galima kurti 
bendras su Vakarų Vokietijos atsto 
vais įmones ,tai yra tokias,} kurias 
būtų investuojamas Vakarų Vokieti­
jos kapitalas. Gamybos tarybos turi 
būti organai,dalyvaujantys valdyme 
ir kontroliuojantys bendrą nuosavybę 
Demonstrantai ragino įsteigti stip - 
rias nuo partijų, vyriausybės ir ūki­
nių vadovų nepriklausomas profesi­
nes sąjungas.

Pirmoji šiais metais demonstraci­
ja įvyko VDR sostinėje. Daugelis atė­
jo su savo darbo transparantais, ku-

Epigrama

Du didieji - vienas tonas, 
Washingtonas ir Maskva, 
ten kaviaras, čia bekonas, 
romas, džinas ir kava.

Egzaltacija suvystė, 
natūralu ? - gal ir ne ? ... 
tik glaudesnė giminystė 
po detantės miline .

Kęstutis Radvilėnas

Pasikalbėjimas Su

Generolais
Lietuvos pasiuntinybės rūmuose 

Maskvoje įvyko LTSR deputatų pasi­
kalbėjimas su TSRS gynybos ministre 
D. Jazovu ir kitais generolais. Tarp 
deputatų dalyvavo ir prof. V. Landsbe: 
gis ir Brazauskas. Pasikalbėjimo te­
ma-.Tarybinė armija ir Lietuva.

Deputatas M. Laurinkus pasakė,kac 
padėtis Lietuvoje sunkiai kontroliuoja 
ma. Rinkėjai reikalauja iš mūsų konk­
rečių žingsnių. Siūloma atkurti nacio- 
ūalinius junginius, 16-ją Lietuviškąją 
diviziją.

D. Jazovas pasakė,kad kariuomenė­
je tarnauja 31,000 kareivių iš Lietu­
vos.

w MM "Vk —

INSURANCE AGENCY Phone: 312-523-9191 
312-523-8775

4651 Sa Ashland Ave. Chicago, Illinois 60609
ReaiEstat e-MortgageLoans-Income

X

X

Turime ligos draudimus svečiams iš Lietuvos ir 
kitų kraštų. Gaisro, automobilių, gyvybės, ligos ir 
kiti draudimai . INCOME taxes

NOTARY PUBLIC Aleksas Lauraitis

DAINA
RESTORANAS .SALĖS

BANKETŲ SA LĖS A TEDARYTOS 7 DIENAS SAVAITĖJE 
nuo 8 vai. r. - 8 vai. vak.RESTORANAS atidarytas 8v. r. iki 
8 vai. vak. .pirmadieniais uždaryta.

Kviečiame visus atsilankyti į DAINOS restoraną. o s į
2656 W.71-st St Elizabetht-MarionCzubiak.
Chicago.II.60629 Tel.312/434-9666

PASSBOOK u« f or
SAVINGS... financing.
kiWm.w.Mt' *T 0U« 10W UIB

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL. 60608

PETES KAZANAOSKAS.Prea.

Tel.847 - 7747

Hours: Mon.Tus.Fri.9-4
Thur.9-8 , Sat.9-1

SERVING CH1CAGOLAND

SINCE 1905

DELIKATESŲ SKYRIUS
2433 W. LITHUANIAN PLAZA COURT, CHICAGO, Ū. 60629

Tel.436-6888 ANTANAS PLIENIS
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Knights of Lithuania 25. 00
Edvardas Eidėjus, Chicago 10.00 
Zigmas Mikužis,Chicago 10.00
K. Šeštokas, Dorchester 10.00
Elena Gaižutis, Chicago 5.00 
Liudas Krolis,Chicago 10.00
J. Babiys, Gulfport 5.00
Elena Filek, Chicago 10.00
Marijus Blynas, Cleveland 10.00 
Br. Kamantauskas,So. Boston 20. 00 
Aldona Rimas, Chicago 20. 00
Jonas Vilimas,Chicago 15.00 
Aldona Adamkevičius, S. Boston20. 00 
Algirdas Boreišis, Phoenix 10.00 
X. Y. Richmond Hill 10. 00
Juozas Lekas,Chicago 20.00
Praksida Jakutis,Dorchester 10.00 
A. Rutkauskas, Albany 8.00
St. Dubauskas, Clarendon Hills 25. 00 
Leonas Morkūnas, Chicago 3.00 
VI. Kriaučeliūnas, Canada 8.00 
Ignas Petrauskas,Chicago 26.00 
Jonas Palšis, Palos Hills 6.00 
Jonas Šiaučiūnas, Cicero 60.00 
Ona Vyšniauskienė, Cicero 10.00 
Vyt. Vilkutaitis, Cleveland 23.00 
Antanas Sereika, Chicago 8.00 
Juozas Skaudys, Texas 10.00
Dr. C. K. Bobelis, St. Petersburg50.00 
Jonas Žvirblis, Grand Rapids 8.00 
A. Ašoklis, Berwyn 8.00
L. Kašiubaitė, Brooklyn 3.00
Kazys Balsevičius, Seminole 3.00 
Mykolas Barauskas, Los Ang. 3.00 
Elzbieta Rlbokienė, Brockton 3. 00 
Kl. Stravinskas, Beverly Shoresll.OO 
Danys Mlkeliunas, Michigan City 8. 0( 
Ben. Dunda, Cicero 10.00
Jonas Dekeris, Cicero 25.00
Juozas Vilkas, Gulfport 8.00
Mečislovas Žeimys, Chicago 15.00

NIJOLĖ NAUSĖDIENĖ, gyv. Lock- 
porte.IL užsakė LAISVĄJĄ LIETU­
VĄ kaipo dovaną savo globėjui A. 
Butkevičiui,gyv. Chicagoje.

Sveikiname A. Butkevičių įsijungus 
į L. L. skaitytojų tarpą.

Geriausia dovana
Prof. A. VOLDEMARO Raštai

I ir II tomas

MIELI SKAITYTOJAI, prašome įsigyti šiuos du tomus ir kitiems 
pasiųsti kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS kny­
gų leidyklų.

I ir II tomo kaina tiktai $ 20.00. Kanadoje $ 25.00 US.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos :
1. J. Gliaudą - Aitvarai ir Giria.............................................. $ 4.00
2. A. Kairys - Ištikimoji Žolė.................................................  $ 4,00
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma.......................................... $ 4.00

Kitos knygos ;
4. St. Jakubickas-Kas yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis.......... $ 5.0Q
5. St. Jakubickas-Dienos Įvykių Sūkuriuose 1915-1986 .......... $ 10.00

( Gyvenantys Kanadoje St. Jakubicko knygas užsisako šiuo 
adresu : V. Jakubickas, 254 Connaught Ave., Delhi ,
Ontario , N4B 1L4 , Canada )

6. V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją.  ................ $ 2.50
7. M.Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai.................  $ 10.00
8. M.Blynas -nostradamus ir Pranašystės (išparduota...
9. M. Blynas - Lietuvos reikalais...................   $ 6.00

10. M. Blynas - Gynybinių Vilniaus Sienų nugriovimas........
(Vertimas) $ 3.00

11. M. Blynas - Tikroji Praeitis................................................. $ 6.00
12. M. Blynas - Lietuvos Senovės Palikimas............................$ 5.00
13. Valerijonas Šimkus - Atsiminimai I dalis.......................... $ 10.00
14. Valerijonas Šimkus-Atsiminimai n dalis (bus išleista
15. B. Kemežaitė - Sudiev ! Aš Išeinu.................................... $ 4.00
16. A. Kašiūbienė - Žirgeliai (Eilėraščiai ).......................  $ 2.50

Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVAJAI LIETUVAI, 
2618 West 71-st Street, Chicago, IL 60629.

Siunčiu $ 22. 00 metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄJĄ 
LIETUVĄ.

Siunčiu $........ už nurodytas knygas.....................................................

Vardas ir pavardė........................................................................................
Numeris ir gatvė.................................... . ................................. .................
Miestas, valstija ir pašto zona..................................................................

Janina ir Vincas Dovydaičiai
San Clemente 50. 00

Liudas Tamošaitis, Woodhav. 10.00 
Margar. Balčiūnas, Woodhav. 15.00 
Bronė Kaselis, Chicago 8.00
Joseph Augutis,Rockford 8.00 
Bronė Motušls, Cicero 10.00
St. Jonaitis, Canada 8.00
Kazys Mereckis,St. Petersburg5. 00 
Petras Petrušaitis,Racine 8.00 
Mykolas Vitkus, Bay Harbor 25.00 
E. Šlekys, Toronto 8.00
Juozas Mikulis, Westchester 10.00 
Jonas Skeivelas,St. Catharines 3.00 
Roman Biliūnas, Vienna 25.00 
K. Daunys, Toronto 8. 00
Koste Ancerevičius, Chicago 3.00 
Julius Mačiulis, Chicago 5.00 
Vladas Navickas,Chicago 8.00 
Jonas Purtulis, St. Petersburg 10. 00 
Vladas Gedmintas, St. Petersb. 13. 00 
B. P. Juodelis, Willowbrook 8.00 
Anthony Pileckas,Sunny Hills 3.00 
Eleonora Tutinas, Brooklyn 3. 00 
Janina Valiušaitis, Stamford 3. 00

Visiems aukotojams nuoširdžiau­
siai dėkojame !

VASARIO 16 Minėjimas
Chicagoje

Amerikos Lietuvių Tarybos Chica- 
gos skyrius,kuriame šiemet pirmi­
ninkauja dr. Vyt. P. Dargis, ruošia Lie 
tuvos Nepriklausomybės atkūrimo 72 
metų sukakties minėjimą.

Šeštadienį, vasario 17 d. 12 vai. Jau 
nimo centro sodelyje,prie žuvusiems 
dėl Lietuvos laisvės paminklo įvyks 
vėliavų pakėlimas. Programą atliks 
Aukšt. Lituanistinės mokyklos mok- 
niai.

Sekmadienį, vasario 18 d. ,10 vai. r 
prie Švč. M. Marijos Gimimo bažny­
čios Marquette Parke bus iškeltos 
vėliavos. Ceremonijas praves Vyt. 
Didžiojo Šaulių rinktinė.

Sekmadienį, vasario 18 d. ,10:30 v. 

Š®č. M. Marijos Gimimo bažnyčioje 
įvyks iškilmingos pamaldos,giedos 
parapijos choras. Taip pat pamaldos 
įvyks Liet, evang. liut. "Tėviškės " 
parapijos ir "Ziono" Liet. ev. liuter. 
bažnyčiose.

Sekmadienį, vasario 18 d. , 2 vai. p. 
p. Marijos Aukšt. mokyklos auditori­
joje įvyks iškilmingas minėjimas - 
akademija. Po jos bus meninė prog­
rama.

ALTos Chicagos skyrius kviečia 
visus Chicagos ir apylinkių lietuvius 
minėjime kuo gausiau dalyvauti ir at­
likti savo tautinę pareigą.

ATVIRAS LAIŠKAS GERBIAMIEMS 
DAKTARUI J. ADOMAVIČIUI 
IR DAKTARUI A. PAULIUI

Nuolat prisimenu Jus,mielieji ma 
no geradariai,ypač dabar,kai mano 
mama po operacijos pradeda sveikti. 
Tikimės ,kad ir toliau viskas klos­
tysis sėkmingai.

Dėkoju Dievo valiai, atvedusiai ma 
ne trumpam į Čikagą ir nukreipusiai 
pas Jus,daktare Adomavičiau ir dak­
tare Pauliau. Tik Jūsų dėka mama 
vėl pradės vaikščioti, džiaugtis gy­
venimu ir nešti džiaugsmą kitiems. 
Be Jūsų gerumo, daktare Adomavi - 
čiau, aš nebūčiau įstengusi nupirkti 
mamai klubo sąnarį,o be Jūsų, dakta­
re Pauliau, įgudusių rankų ir pasiau­
kojančio darbo nebūtų taip kvalifikuo­
tai ir greitai atlikta ši sudėtinga ope­
racija, Lietuvai dar toli iki šios rū­
šies operacijų, o žmonės serga ... 
Kauno klinikos ilgai minės "ameriko­
ną daktarą",kuris,atvykęs aplankyti 
Lietuvos, matė... operacinę. Tikiuosi 
daktare Pauliau,kad skrydis per At­
lantą buvo sėkmingas ir Jūs laimin­
gai grįžote į namais tapusią Čikagą.

Brangieji, Jūs atplėšti nuo Tėvy­
nės .nelikote abejingi jos žmonėms, 
savo gerumu ir pasiaukojimu Jūs su­
artinote likimo išblaškytą tautą ir 
įkvėpiat mus daryti viską,kad vėl 
Lietuvoje būtų gera visiems jos vai­
kams.

Sveikatos Jums, Gerbiami daktare 
Adomavičiau ir daktare Pauliau, sėk­
mės Naujuose 1990-se Metuose.

Su giliu dėkingumu

Irena Šemberienė ir 
Monika Šatkauskienė

LIETUVIAI JUNGTINIŲ AMERIKOS 
VALSTIJŲ TELEVIZIJOJE

Gorbačiovo apsilankymo okupuotoje 
Lietuvoje proga Jungtinių Amerikos 
Valstijų televizijos stotys davė dau­
gybę įvairių pranešimų liečiančių į- 
vykius Lietuvoje. 1990 m. sausio 11 d. 
MacNeil/ Lehrer programoje dalyva­
vo prof. Vytautas Vardys ir komenta­
vo apie Gorbačiovo apsilankymo reik 
šmę Lietuvos laisvės bylai.

1990 m. sausio 11 d. Koppel ABC 
"Nightline" programoje dalyvavo Al­
gimantas Čekuolis iš Vilniaus ir Vla­
dimir Posner iš Maskvos. Ypatingai 
gerai pasirodė A.Čekolis kuris,pa­
klaustas ką jis galvoja apie galimą 
Lietuvos atsiskyrimą nuo Maskvos 
imperijos, atsakė,kad mums atsiskir 
ti nereikia,nes mes niekada su Mask 
va nebuvome susituokę; tik Maskva 
mus jau daugiau kaip 50 metų prie - 
vartauja. Rusija turi tik pasitraukti 
iš Lietuvos ir visos problemos bus 
išspręstos.

1990 m. sausio 15 d. C-Span televi­
zijos programoje užtrukusią pusant­
ros valandos ( 6:30 - 8 p. m. ĖST ) 
Jonas Bobelis,ELTOS Informacijos 
ir politinis direktorius, plačiai apibū 
dino Lietuvos okupacijos situaciją , 
Hitlerio-Stalino paktą,nelegalų Lietu 
vos įjungimą į Sovietų Sąjungą ir pa­
brėžė , kad įvykiai okupuotoje Lietu­
voje nėra etninė problema,kaip so­
vietai mėgina skelbti, bet teisėta ko­
va už valstybinę nepriklausomybę,ku 
rią sovietai Hitlerio-Stalino pakto pa 
sėkmėje pavogė. Po to atsakinėjo į 
komentatoriaus Lewis Ketchem ir tel 
lefonų klausimus kartu su armėnų ir 
ukrainiečių atstovais.

(ELTA)

Vasario 16 Minėjimas 
Clevelande

Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymo 72-jų metų sukakties minėjimas 
įvyks sekmadienį, vasario mėn. 18 d., 
sekančia tvarka :

10 vai.-Šv. Mišios Dievo Motinos 
parapijos bažnyčioje. Prieš Mišias, 
vėliavų pakėlimas prie paminklo žu­
vusiems už Lietuvos laisvę.

10:30 vai.-Šv. Mišios Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčioje.

4 vai. - Iškilmingas minėjimas Die' 
vo Motinos parapijos salėje, 18022 
Neff Road.

Kalbas pasakys: Lietuvos partiza­
nas Povilas Pečiulaitis ir tarptauti­
nės teisės advokatas William J. H. 
Hough III iš New Yorko, autorius pla­
taus veikalo apie Pabaltijo Valstybių 
okupacijos neteisėtumą.

Koncertinę dalį atliks LTM Čiur­
lionio Ansamblis, vadovaujamas Lie­
tuvos Konservatorijos Klaipėdos fa­
kultetų profesoriaus Gedimino Purlio

Cleveland© visuomenė prašoma 
skaitlingai dalyvauti.

Rengia ALT Skyrius ir LB Apylin­
kė.

Š.m. birželio 26-30 ir 1 liepos 
dienomis De Paul University’s Te­
atre atliks 8-nis kart vaidinimus 
Lietuvos Valstybinio Teatro artis­
tai, kurių vadovas yra Eimuntas Ne­
krošius.

Internacionalinis Teatro Festiva­
lis Chicagoje ieško gerai mokančių 
lietuvių ir anglų kalbas lietuvių,ku­
rie tuo laiku galėtų būti abiejų kalbų 
vertėjais.

Norintieji šiuo reikalu gauti pla­
tesnių informacijų, prašomi skambin 
ti koordinatoriui Carol Jean Leo - 
nard.telef. (312) 664-3370.

- Į JAV Jaunimo sąjungos valdy­
bos ruošiamą Politinį seminarą,ku­
ris bus Washingtone,D. C. gegužės 
4-6 d. d. yra kviečiami dalyvauti ne 
tik jaunimas, bet ir visa visuomenė, 
kuri domisi politine veikla. Vietų skai 
čius yra ribotas, bet visi yra laukia­
mi. Dėl informacijos skambinti Pau­
liui Mickui 301-864-5126.

Vasario 16 Minėjimas
Los Angeleje

Los Angeles ir plačiųjų apylinkių 
lietuviai rengiasi iškilmingam Vasa­
rio 16 dienos Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo 72-jų metų sukak­
ties minėjimui.

Vasario 18 d., sekmadienį, 10:15 vai 
ryto vėliavų pakėlimas Šv. Kazimiero 
parapijos kieme. Organizacijos pra­
šomos dalyvauti su savo vėliavomis. 
Pageidaujama,kad moterys ir mer­
gaitės pasipuoštų tautiniais rūbais.

10:30 val„ iškilmingos pamaldos su 
pritaikintu pamokslu. Mišias gieda pa 
rapijos choras ir solistai vadovauja­
mi muz. Aloyzo Jurgučio.

12:30 vai. p. p. Akademija-Minėji - 
mas Šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Pagrindinę kalbą pasakys dr. Rober­
tas Vitas iš Chicagos. Meninę dalį 
atliks: Jaunimo Choras Spindulys,ku­
rį paruošė ir jam diriguos muz. Vik­
toras Ralys neseniai atsikėlęs iš New 
Yorko nuolatiniam gyvenimui į Los 
Angeles. Spindulio vadovė Danguolė 
Varnienė. Režisierius Algis Žemai­
taitis.

PADĖKIME LIETUVAI 
KOVOJE DĖL LAISVĖS --

REMKIME TAUTOS FONDĄ!

Jūsų auka Tautos Fondui padeda garsinti ir ginti 
Lietuvos laisvės bylą laisvajame pasaulyje. Visos 
aukos atleidžiamos nuo fed. mokesčių (IRS tax 
exempt cert. No. 51-0172223).

Aukas ir testamentinius palikimus siųskite T. F. 
Centrui:

LITHUANIAN
NATIONAL FOUNDATION, INC. 

P.O. BOX 21073
WOODHAVEN, NY 11421

VILNIUJE STATOMAS TENISO 
CENTRAS

Lietuvos Olimpinis komitetas ir 
sporto federacijos jau pradėjo ruošti 
tis IV-sioms Pasaulio Lietuvių s- 
porto žaidynėms.Iškilmės numatytos 
Kaune 1991 m. liepos 27 d. Po to, var­
žybos pasklis po visą Lietuvą.

1990 m. susibūrusi iniciatyvinė gru 
pė pradėjo kaupti lėšas, įsigijo iš Vii 
niaus miesto Vykd. komiteto žemės 
sklypą Karoliniškėse prie Neries k- 
ranto. Be 11 teniso aikštelių, bus pa­
statyta 200 vietų viešbutis, restora­
nas, kavinės .treniruočių ir pramo­
gų salės. Viso teniso centro komplek 
so statybai reikalinga arti 8 milijo­
nų rublių.

- Skautų ir skaučių Kaziuko mugė 
ruošiama šv. Kazimiero dieną - kovo 
4 d. Jaunimo centre. Skautai ir skau­
tės šiam metiniam įvykiui sparčiai 
ruošiasi. Kviečia visus tėvus ir šiuo 
metu iš aktyvios veiklos pasitrauku­
sius brolius ir seses prisidėti prie 
mugės ruošimo darbų.

Vasario 16 d. International Hotel 
patalpose ,New Yorke Lietuvos ge­
neralinis konsulas Anicetas Simutis 
su talka rengia konsularinį priėmi­
mą. Bus kviečiami svetimų valsty­
bių konsulai ir žymieji asmenys .

Balandžio 28 d. - Lietuvių Operos 
"Meilės eliksyras" spektaklis Mor­
ton aukšt. mokyklos salėje, Ciceroje, 
IL. Pradžia 7:30 vai. vak.

NaujiįMetų, Sutikimas 
Bostone

Jau antri metai iš eilės,kai Lietu­
viškosios Skautybės Fondas ruošia 
Naujųjų Metų sutikimą Bostone, Lie­
tuvių Piliečių Draugijos salėje. Prie 
ruošimo prisidėjus Senųjų Lapinų s- 
kautų vyčių būrelio nariams puošiant 
salę ir sceną, patyrusioms šeiminin­
kėms - O. Mileikienei ir O. Radoms- 
kienei gaminant valgius, skautinin - 
kėms : S. Šatienei puošiant stalus, L. 
Kiliulienei rūpinantis maisto tiekimu 
B. Banaitienei tvarkant stalų aptarna­
vimą ir I. Nenortienei - organizuojaif 
tortų kepimą ir kavą, ir visur turint 
pakankamai padėjėjų, vakaras sklan­
džiai praėjo.

Linksmą programą atliko Vilniaus 
Jaunimo Teatro artistai - Apolonija 
ir Petras Steponavičiai, atvykę iš Chi 
cagos. Jie vaidino, deklamavo ir dai­
navo. Orkestrui nebūnant triukšmin­
gam, svečiai turėjo progos smagiai 
pašokti ir savo tarpe pabendrauti. Da. 
lyvių tarpe matėsi atvykusių ne tik iš 
Bostono ir apylinkių, bet ir iš tolimes 
nių vietovių,kaip Cape Codo ir Hart­
fordo.

Rengėjai dėkoja visiems prisidėju- 
siems prie gražaus Naujųjų Metų su­
tikimo. Nuotaika svečių buvo linksma, 
visi patenkinti. Smagiai pradėjome 
naujus metus, tai tikimės,kad jie to­
kie ir bus. k. n.

Skaitykit Ir Platinkit

LAISVĄJĄ LIETUVĄ
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